

ORGANIZUOJAMOS AMERIKOS-LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS APIMTIS IR PASKIRTIS

Pr. Pauliukonis

Jau nuo praėjusių metų pradžios pradėjo rugti Amerikos lietuvių bendruomenės organizavimo klausimas. Beveik dveji metai jau pradėjo ir daugelyje vietų tas klausimas vis dar aiškina-

mas, organizavimo reikalas atidėliojamas. Ir Worcesteryje bendruomenės organizavimas yra pradėtas, bet iš aiškinimasi padėties dar nėra išsijęs. Tada šia proga norėčiau keletą žodžių tarti organizuojamos bendruomenės reikalu.

Ne vienas kelia klausimą, ką reiškia "tremtinių atvežtas" žodis bendruomenė, nes iki šiol tokio žodžio lietuvių kalboje nėra girdėję. Gyvenimas žengia pirmyn, atsiranda nauji reikalai, nauji žmonių susigrupavimai, tad ir kiekviena gyva kalba pagal reikalą suranda ir žodžius. Todėl dėl naujo žodžio nereikia stebėti. Lietuviškas žodis "bendruomenė" reiškia tą patį, ką angliškas community. Bendruomenę sudaro tie asmenys, kurie tarp savęs turi ką nors bendro ir siekia kokio nors bendro tikslo. Lietuvių bendruomenės nariai turi bendrą lietuvišką kilmę, kuri ir jungia visus lietuvius į vieną bendrą lietuvišką vienetą.

Koks reikalas paskatino lietuvių organizuoti savo bendruomenę. Kai lietuvių tauta turėjo savo nepriklausomą valstybę, tai ji tam tikru būdu irgi sudarė bendruomenę, kuri buvo žymiai geriau organizuota, negu dabartinioji. Lietuvos valstybė turėjo visas sąlygas, reikalingas tautinei gyvybei išlaikyti ir savo kultūrinei pažangai kelti. Bet bolševikams klasingai užėmus Lietuvos valstybę ir panaikinus jos nepriklausomybę, lietuvių tauta ne tik kad neteko tu paankių sąlygų, bet, ji pradėta nepaprastai greitu tempu morališkai fiziškai naikinti: tauriausi lietuviai žudomi, kalinami, tremiami į Sibirą, o jaunimas nuodijamas melu ir apgaule paremta bolševikine propaganda. Tautos dalis, atsiradusi emigracijoje, gyvendama tarp kitų tautų, sparčiai pradeda nubirėti nuo lietuviško kamieno. Tuo tarpu mūsų mažai tautai kiekvienas lietuvis yra brangus ir saugotinas. Lietuvių mokslininkai, rašytojai, menininkai, spauda skursta ir vargsta. Tad noras gelbėti lietuvių bei kelti lietuvišką kultūrą ir pagimdė reikalą organizuoti viso pasaulio lietuvių lietuvius į vieną lietuvių bendruomenę.

Tiesa, JAV lietuviai turi daugybę organizacijų, kurių daugelis yra nusipelnusių tautinės kultūros plėtojimui. Tačiau visų organizacijų tiesioginis tikslas yra visai kitoks, negu tautinė bendruomenė yra pasistaciūsi. Tų visų organizacijų yra arba politinis arba šalpos tikslas. Tuo tarpu lietuvių bendruomenė yra nepolitinė organizacija, ji nesikiša į jokią politiką, jos vyriausiasis tikslas rūpintis lietuvių išsaugojimu ir lietuviškos kultūros poselėjimu.

Bendruomenė apima be jokios išimties visus lietuvius, o ne atskiras jų grupes. Kiekvienas asmuo, kuris jaučia savyje turį lietuviško kraujo ar jis senas, ar jaunas, ar vyras, ar moteris, ar mokytas, ar nemokytas, ar turtingas, ar vargšas, yra bendruomenės narys. Organizuojamoji bendruomenė visiškai neliečia esamų lietuviškų organizacijų, draugijų bei susivienijimų: jos ir toliau taip veikia, kaip iki šiol yra veikusios. Bendruomenės tikslas yra esamų organizacijų veikimą kiek galima plėsti, skatinti, bet ne gniaužti. Iš kitos pusės, esamos lietuvių organizacijos, kaip atskiri vienetai, į bendruomenę neįeina ir po jos globa nepatenka. Į bendruomenę



Nr. 50 - tas

WORCESTER, MASS. Gruodžio (Dec.) 13, 1952

Vol. XXXV

RIMTAS MAISTO TRUKUMAS RYTINĖJE EUROPOJE

VIENNA. — Tremtiniai, keliai ir diplomatai iš komunistų kraštų užpakaly geležinės uždangos pasakoja apie rimtus maisto trukumus. Šią žiemą, žmonės tenais sulauks bada. Jau įvyko sukilimų iš priežasties maisto stokos. Komunistų aukštųjų valdininkų pripažinimai ir komunistų spaudos žiniuose pasakoja apie ateinančių badą.

Daug iš komunistų valdomų kraštų pranešė apie maisto prižiūrėtojų valymus, kurie buvo apkaltinami už padidėjančius trukumus. Kaikurie ūkininkai buvo sušaudyti dėl "sabotažo", užtai kad nepasisekė jų derlius, ar neišpildė kvotas nustatytas komunistų režimo.

Walter Reuther CIO Pirmininkas

CIO unijų konvencija Atlantic City pereiną savaitę išrinko savo naujuoju pirmininku automobilinių darbininkų unijos vadą Walter Reuther. Konvencijoj už W. Reuther buvo paduota 3-079,181 balsas, o už Allan S. Haywood paduota 2,613,103 balsai.

Po išrinkimo naujasis CIO pirmininkas sakė, kad jis stengsis dar stipriau sujungti CIO unijas į vieną stiprią organizaciją ir stengsis, kad unijinio judėjimo vienybė Amerikoje būtų atstatyta. Mažiau balsų gavęs A. S. Haywood užtikrino konvenciją, kad jis irgi dės pastangas sustiprinti CIO unijų vienybę.

Walter Reuther yra 45 metų amžiaus ir vienas iš judriausių unijų vadų. Jis vadovauja automobilinių darbininkų unijai nuo 1946 metų ir jo pastangomis ta didžiulė unija buvo apvalyta nuo bolševikų, bendrakerelių ir raketierių.

Tariasi Apie Irano Aliejų

LONDONAS. — Jungt. Valstybių Valstybės Departamento ekspertas tarėsi su Anglijos Užsienio Reikalų vadais apie britų iranų aliejaus ginčą. Buvo padaryta pažanga atvedant į kelią prie naujo amerikų pasiūlymo atnaujinimui derybų.

jeina kiekvienas atskiras asmuo, kuris tik save laiko lietuviu, nesvarbu, ar jis priklauso kokiai lietuviškai organizacijai ar ne.

Bendruomenės tikslas yra tautinis ir kultūrinis, bet ne politinis, todėl kas galvoja iš bendruomenės pasidaryti sau partinį kromelį, tas labai apsirinka. Ir tose vietose, kur kai kurie nesusiipratėliai mėgino bendruomenę priduoti politinį atspalvį, ten labai neskaniai atsirūgo ir tos atrūgos pakenkė tolimesniam organizaciniam darbui. Kas bendruomenėje bandys politikuoti tas stabdys jos darbą ir veiklą. Bendruomenė organizuojama ant lietuviškai tautinio pagrindo, kad čia galėtų tilpti visų pažiūrų ir išsitikinimų tautiečiai.

Apie bendruomenės organizacijos sudėtį ir būdą kitą kartą.

Romanijos premieras Gheorghiu - Dej pranešė, kad ruošiamas teismas "neištikimam elementam", kurie yra atsakingi už prastą maisto surinkimą ir išdalinimą.

Vengrijos vice-premieras Erno Gero, pereiną savaitę sakė kad padėtis buvo tokia beviltiška, kad kaip tik galima išvengti bada.

Premieras Otto Grotewohl, iš komunistišks Rytinės Vokietijos pranešė, kad du valdininkai buvo prašalinti iš priežasties maisto trukumų. Po to, seks platus kitų maisto valdininkų valymas.

Čekoslovakijoje, komunistų laikraščiai skundėsi dėl "sabotažo" maisto surinkime ir išdalinime ir kelis kartus pripažino, kad krautuvė buvo tuščios.

Net ir be komunistų pripažinimų, buvo galima suprasti apie maisto palėtį tėjiant padidėjančius krovikų, sabotažininkų ir kulokų, turtingų ūkininkų teismus. Šioji maisto krizė paėina nuo šių priežasčių: didelių pavasario potvinių, netikėtų saunų, didelės sausros, o iš visų didžiausia — rusų reikalavimai ir sukriovimas ginkluotom jėgom.

Ch. Chaplinas gabenas savo milijonus iš JAV

HOLLYWOOD, Calif. — Charlie Chaplino filmų studijos atstovas Lois Runser nuneigė, kad netikėtai atvykusi iš Europos Charlie Chaplino žmona Oana (Eugene O'Neil, Nobelio premijos laimėtojo duktė) turi tikslo išgabenti vyro turtus į užsienį.

Tačiau Mrs. Runser esanti tikra kad Mrs. Chaplin išsigabeno 5 mil. dol. į Šveicariją, kur dabar laiką leidžia Chaplino šeima.

Amerikos vyr. prokuroras McGranery yra pasiryžęs užkirsti kelią Chaplinui grįžti. Jis yra Anglijos pilietis, ir įtariamas, kaip ir daugelis kitų milijonierių, komunistinėmis simpatijomis.

Anglijoj pasirodė saulė po 4 dienių

LONDONAS. Po keturių dienų miglos, tamsėsės už naktį ir tirstesnės per paskutinius 4 metus, pirmadienį pamažu ėmė šviesti, ir Londono gyventojai po keturių dienų pamatė saulę, tiksliau vietą, kur atrodė turėtų būti saulė.

Didmiestis buvo pavirtęs į vaidoklių pasaulį; pasitaikiusiam svetimšaliui jis kėlė labai neįjaukią nuotaiką, primenantį ką tai žvarbaus ir baugaus. Žmonės slinko gatvėmis, kaip akli kad graibosi stulpo. Matumumas siekė 4 - 5 žingsnius, buvo tamsiau kaip naktį. Londonas yra matęs visokių miglų, bet tokių paskutinį kartą pasitaikė tik 1948 m., kada buvo dingusi saulė 5 dienas.

Kam kam, o vagnis ir kieltiems pátamsių gaivalams tai buvo auksinės dienos.

JUNGTINĖS TAUTOS TARIASI APIE NEIŠTIKIMUS AMERIKIEČIUS



NEW YORK. — Po nusižudymo Abraham H. Feller, Jungtinių Tautų generalio teisininko, kurs išsoko per langą iš savo Central parko buto, Jungtinės Tautos susirinko. Generalis Sekretorius Trygve Lie su tarptautiniais teisininkais tariasi apie formulę prašalint neištikimus amerikiečius iš Jungtinių Tautų. Iš kairės: Byron Price, Jungtinių Valstybių; sekr. gen. padėjėjas William DeWitt Mitchell; sekr. Trygve Lie; Sir Edwin Herbert, Anglijos; Prof. Paul Veidekens, Belgijos.

Prez. Eisenhoweris Išpildė Savo Pažadą

PERLŲ UOSTAS. — Busimasis prezidentas Eisenhower buvo triukšmingai pasveikintas 100,000 žmonių Hawaii saloje. Jisai ignoravo prezidento Trumano kritiką, kad jo misija į Korėją buvo "demogogija" arba žmonių suvedžiojimas. Eisenhower ketina sugrįžti į New Yorką sekmadienį. Kaip tik sugrįž, Eisenhower susitiks su savo senu karo draugu — generolu Douglas MacArthur ir patirtį jo planą užbaigti Korėjos karą. Jisai paaiškino, kad jeigu res MacArthuro planą naudindą, tai perduos prezidentui Trumanui tuojau, bet ne palauks sau pasinaudoti, jam užėmus prezidento vietą, sausio 20-tą dieną.

Eisenhower tikisi pasimatyti su MacArthur sekančią savaitę. MacArthur kalbėdamas pereiną penktadienį, sakė, kad jis turi paprastą ir tikrą planą užbaigti

Tarsis Apie Unijų Suvienijimą

WASHINGTON, D. C. — Amerikos Darbo Federacijos prezidentas George Meany sakė, kad jis tarsis su CIO prezidentu Walter Reuther šį mėnesį apie Amerikos dviejų didelių darbo unijų suvienijimą, bet yra per mažai vilties, kad taptų viena organizacija. Meany pridėjo visus komunistus išmest iš Darbo Federacijos, jei tokių atsirastų ir sakė, kad nė vienas federacijos valdybos narys negali statyti savo unijos ar jos narių gerbuvį prieš viso krašto gerovę. Meany taipgi pareiškė norą pasitart su senatorium Robert A. Taft ir kitais republikonų vadais apie darbo įstatymus ir apie Taft-Hatley akto atitaisyimą.

Ar Ukio Kontrolė Bus Panaikinta?

Amerikos spaudoje ir įvairiose organizacijose eina gyvi ginčai dėl ūkio kontrolės. CIO unijų konvencija pasisakė už panaikinimą uždabijų kontrolės, o daugelis žmonių siūlo visokią kontrolę (uždabijų, kainų, nuomų) panaikinti. Busimos administracijos nusistatymas tuo klausimu dar nėra paaiškėjęs, o senoji administracija dar nori ūkio kontrolės likučius išlaikyti. Ginčus dėl ūkio kontrolės galutinai išspręs tik naujoji administracija perėmusi vyriausybę.

Trumanas Pasmerkė Eisenhowerio Kelionę

WASHINGTON, D. C. — Prezidentas Truman pasmerkė busimajo prezidento Eisenhowerio kelionę į Korėją kaipo žmonių apgaudinėjimą ir netiki, kad gen. Douglas MacArthur turi naują planą baigt Korėjos karą. Uždarydamas duris pasiūlymams susirinkimui su Eisenhower ir MacArthur Baltuose Namuose, prezidentas pareiškė spaudos konferencijai, kad nebūtų prasmės tokiui konferencijai. Kongrese atstovai buvo įteikę tuos pasiūlymus Prezidentas sakė, kad dėl mandagumo, jisai pasimatys su Eisenhower ir MacArthur, jei turės apie ką pasitart, bet jis pats jų nekviš.

Prezidentas sakė, kad MacArthur neturi jokio naujo plano pasiūlyt, o tik tą patį, kurį visi štabo vadai atmetė pereiną metą. Trumanas kaltino MacArthur už netikras informacijas apie įvykius Korėjoje, kada juo- du susitiko Wake saloje pasitart apie Tolimų Rytų padėtį, spalio mėnesį, 14-tą dieną, 1950 metais.

Atomo Šnipas Padėtas Alcatrazo Kalėjime

SAN FRANCISCO. — Morton Sobell, 35 m., kuris yra perdavęs atomo paslaptis rusams, savo 30 metų kalėjimo bausmę atlikti yra perkeltas į Alcatrazo tvirtovę.

Jo bendrininkai Julius ir Etela Rosenbergai Sing-Sing kalėjime laukia mirties elektros kėdėje įvykdymo.

Belgijos Armija

BRUSELIS, Belgija. — Belgijos Kongresas užgyrė militarišką programą paskiriant Belgijai 180,000 vyrų ginkluotose jėgose sekantį metą ir apart jų dar 30,000 prieš-lėktuviniam apsigimimui.

DEL TIKRO KALĖDŲ DŽIAUGSMO KITA META PRIKLAUSYKITE PRIE MUSŲ 1953 KALĖDŲ KLUBO

Table with 2 columns: Taupykite kas savaitę (Tauping weekly) and 50 savaičių (50 weeks). Rows show amounts from .25 to 5.00 and corresponding total costs from \$12.50 to \$250.00.

Worcester County Institutions for Savings 365 MAIN STREET, WORCESTER

LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE

PHILADELPHIA, PA.

Mūsų miesto lietuviai budėja. Buvo manyta, ir tai aiškūs ženklai rodė, kad seniaus lietuviams pribuvus jie visi jau nuseno ir tolesniai patiems veikti arba padėti lietiems, jie liko bejėgiai. Jie paliko tik žiurovais parengimus į kuriuos tik su dideliu ir nuolanku prašimu juos galima buvo patraukti.

Senesni vietos organizacijų veikėjai per daug metų įsijungę vadovybių darbuose stovi prie seno vairo ir veda klubų ir organizacijų reikalus kaip jie juos geriausia išmoko vesti ir prie jų priprato. Tik prie barų šinuoti gerimus jaunesnes jėgas išsamdo ir jas naudoja. Taip natūraliai dalykams susidėjus kultūrinis ir kiti darbai natūraliu būdu jau buvo pradėję visai silpti.

Bet... štai pribuvus keliems šimtams naujų lietuvių į mūsų miestą jie tą seniaus pribuvusių lietuvių lūžtančią spragą pradeda užpildyti. Dauguma jų čia gyvena jau du ir daugiau metų, ekonominiai sustiprėjus, jie dabar imasi ne juokams rimto ir pozityvio darbo. Su jų pagalba sustiprėjo vietos lietuvių papirpių veikla, kurios buvo pradėję jau "amerikonėti". Įkūrta likos PHILADELPHIOS LIETUVIŲ BENDRUOMENES apygarda, kuri jau turi 300 su virš narių, su skirtingais politiniais įsitikinimais, bet nusiteikusiais bendrai dirbti vienam tikslui ir vienam siekiui, būten: Dirbti Lietuvos Laisvimo Darbą, Palaikyti Lietuvių, Meną, Kultūrą, ir kitas lietuvių ypatybes. Jos valdybą sudaro mišrus komitetas pradedant lietuviams dvasiškiais ir baigiant socialdemokratais; čia gimusiais jaunuoliais ir baigiant senakūriais.

Gruodžio 3 d. valdyba savo posėdyje aptarė 1953 metams

SO. BOSTON, MASS.

Dabar Bostone rengiamas "Atžalyno" pastatymas, kuriame, gal būt, pirmą kartą po ilgo laikotarpio, dalyvauja didelis skaičius įvairaus amžiaus ir įvairių profesijų lietuvių. Tikrai bus galima gerėtis spektaklio kurėjų scenos meile, kai pamatysime, kad šiame veikalė vienam ir daugiau vaidmenį atlieka tikras inžinierius K. Baranauskas, mokytojo ir klasės auklėtojo rolę vaidina poetas, dramaturgas ir buvęs operos solistas S. Santvaras, kitų mokytojų vaidmenis — tikras mokytojas J. Jašinskas, buvęs prekybos inspektorius P. Nikolskis, pulkininkas J. Andrius, visuomenininkas P. Žičkus, vietos lietuviams gerai pažįstamas P. Averka, A. Kontautaitė, gimnazijos direktoriu — buvęs teisėjas S. Vaitkevičius ir kiti.

savo darbo veiklą, kurio pirmi veiksniai seks: a) surengti 16-to vasario Lietuvos Nepriklausomybės paminėjimą drauge su Muzikaliu Mano bendrove susitarus, arba paskyromis; b) susitarti su Antanu Džiku, "Lietuvių valandos Radio vedė", gauti 10 min. laiko pasikaitoms ir šiaip reklamai vesti už lietuvių gyvybinius reikalus; c) imtis žygių įsigyti Lietuvių Kultūros Namą, kuriam pradžia darbo pasinaudojus Jankus; d) paraukoti \$25.00 iš Izdo Tennis lošėjams - laimėtojams, kur lietuvių jaunuoliai loš Pabaltiečių turnamente gruodžio 13 d. American Table Tennis Ass'n., Allegheny ir Kensington Aves. Vėlesni paruošimai bus pranešta visuomenei vėliau.

Gruodžio 7 d., Lietuvių Muzikalėj svetainėj, Lietuvių Tautinė Sėjungos, 6 skyrius, laikė savo susirinkimą, aptarimui tos organizacijos šaukti Seimą kovo 14-15 dienomis, 1953 m. Pranešimą susirinkusiems padarė S. A. Trečiokas, centro valdybos narys, specialiai pribuvęs iš Newark, N. J. Svečiui apleidus susirinkusius imtasi platesnis ir išsamesnis narių išsikalbėjimas Seimo surengimo reikalui. Pagalios darbą pasiėmė skyriaus valdyba darenkant tris narius jai pagelbėti. Tad Seimui parinkti vietą ir priruošti visa kas jam reikalinga bus turėti — komitetą sudaro aštuoni asmenys. Jėgos parinkta stiprios ir reikia tikėtis kad ALT. sąjungos Seimas bus visais atžvilgiais pasekmingas.

Pirmiau ten pat atsibuvo SLA. 135 kp. susirinkimas, kuriame užgirsta, kad finansų rašt. W. E. Norkus, kuris išstarnavo 20 metų, nusitaręs tikrai pasitraukti nuo pareigų. Sausio susirinkime kuopai bus sunki padėtis rasti tolygų p. Norkui raštininką. Rep.

O štai miestelio siuvėjo rolėj matysime ekonomijos mokslų daktarą J. Leimoną, siuvėjo gizelio vaidmenį — teisės daktarą B. Mickevičių, siuvėjo žmoną vaidins dantų gydytoja V. Norvaisienė, o kitus veikėjus eilė kitų visiems gerai pažįstamų visuomenės veikėjų ir kultūrininkų. Vieną iš svarbiausių moteriškų vaidmenų atlieka studentė Zita Zarankaitė iš Norwoodo, gambiausia H. Kačinsko dramos studijos auklėtinė. Publikos malonumą tenkinant, reikia dar pažymėti, kad "Atžalyno" vaidinime dalyvauja kai kurių čia išvardintų asmenų net ištisos šeimos: sūnys ir dukterys, moksleiviai ir studentai, iš viso net 34 asmenys. Tai yra tikrai kultūrinė sensacija, kokios nuo senesnių laikų nebuvo. Vaidinimas įvyks gruodžio 14 d., 3 val. po pietų, So. Boston High School (Thomas Park) salėje.



Džiaugiasi Vokietijoje lietuvių vaikučiai gavę iš Amerikos BALF dovany. Juo daugiau aukosime BALFui, to daugiau šalpos gaus lietuvių vaikučiai Vokietijoje ir Austrijoje.

BROOKLYN, N. Y.

Literatūros ir dainos vakaras, rengtas š. m. lapkričio 29 dieną, Angelų Karalienės parap. salėje Brooklyne, nepaprastai pasisekė. Aprašymą duosime kitą savaitę.

Prof. J. Brazaitis literatūros bei dainos vakaro proga (XI. 29) kalbėjo per J. Ginkaus radiją, išskeldamas liuanistikos mokymo reikšmę parapiinėje mokykloje, kurios išlaikymui buvo skirtas šio parengimo pelnas.

Kleb. kun. N. Pakalnis, atsilankęs į literatūros bei dainos vakarą Angelų Karalienės parap. salėje (XI. 29) tarė žodį, pabrėždamas ypatingą mokytojų ir Tėvų Komiteto pasiaukojimą — dietuvių išlaikymo bare.

V. Sidzikauskas, Lietuvos Laisvės Komiteto Pirmininkas, literatūros bei dainos vakare (XI. 29) pasakytoje kalboje išskėlė nepaprastai svarbos reikalą išauklėti jaunąją kartą lietuvių dvasioje, kuri taps atsatomosios Lietuvos kūrimoji pajėga.

Lietuvos Laisvės Komiteto personalas in corpore literatūros bei dainos vakaro proga XI. 29) Brooklyno Apreiškimo parap. liuanistinių klasių išlaikymui paaukojo 15 do. Kitų mūsų įstaigų aukas skelbsime vėliau.

Adomo Jezavito orkestras, grojęs dainos bei literatūros vakare, linksnavakario viešnių bei svečių buvo labai įvertintas, nes jo šokių repertuaras buvo labai įvairus.

— š. m. rudenį Vykdomosios Tarybos nariai K. Žalkauskas ir T. Šidiškis lankėsi lietuvių tremtinių stovykloje Memmingene.

Paieškomi Asmenys:

ADOMAITIS, Antanas ir Kajejonas.
AKSOMAITIS Kostas.
BARZDAITIS, Antanas, iš Talkiškių k., Vilkaviškio ap.
BUZAS, Kazimieras, iš Gergėjų dv., Kauno ap.

DABSIENĖ - Siurbaitė, Ona, iš Skiaustų - Spelčių k. Luokės v., Telšių ap.
GRISMANAUSKAITE, iš Platelių vl., Kretingos ap.

KACINSKAS, Jonas, kilęs iš Smalėnų k., Anykščių v.
KUBILIUS, Povilas, iš Parižiaus k., Subačiaus v., Panevėžio ap.

KUČINSKYTĖ, Ona, iš Sakalinės k., Gaurės v., Tauragės ap.
KUNDELYTĖ, Brone, iš Rumiškių k., Obelių v., Rokiškio ap.
KUTKA, Edward, kilęs iš Šilelių k., Vyžuonų v., Utenos ap.
LACKNER ar RACHNER, ištekėjusi MAZAT, ar MARZAT, Johanna, iš Lietuvos, "Gross-Schellerin".

MACIŪNAS, Kazimieras.
MENKAITIS, Pijus, iš Užbalių k., Pajavonio v., Vilkaviškio ap.

NORKUS, Stasys, iš Bačių k., Eržvilko v., Tauragės ap.
PETRUŠKEVIČIUS, Vincas ir jo du broliai, iš Ralių k., Krosnos v., Seinų ap.

SIMKAITIS, Jurgis, iš Naimiesčio, Šakių ap.

Buvę BALFo Stipendininkai Suaukojo BALFui \$200.

BALF Vajaus proga, keletas buvusių BALF stipendininkų suaukojo \$200. ir pasiuntė BALFui, pagelbėti kitiems studentams Europoje šelpti. Aukotojai yra buvę Innsbruck, Austrijoje studentai ir studijų metu buvo BALFo šelpiami. Aukotojai: Dr. Kostas Arcibusevas iš Floridos \$20., Dr. Balys Stašys iš Mass. ir Dr. Jurgis Budzeika iš Mass. \$15.00.

Po \$10. Marija Arstikaitytė iš Kanados, Dr. Bronė Balsaitytė iš Penna., Dr. Gediminas Balukas iš Illinois, Anicetas Balys iš Mich., Dr. Danutė Katelytė iš R. I., Dr. Konstancija Paprockaitė iš New York, Nelė Ramonaitė iš Kanados, Aloyzas Rudzitas iš New Jersey, Jonas Suveizdis iš New Yorko, Dr. Julius Šimaitis iš New Yorko, Jonė Vailiulaitienė iš New Yorko, Valė Valaitienė iš Kanados, dr. M. N. ir dr. P. M., abu iš USA.

Po \$5.00 aukojo: Dr. Br. Beinorius iš Ill., Dr. Alfonsas Šešplaukis.

Ši grupė savo aukojimu reiškia BALFui padėką už savo laikų gautą iš Amerikos lietuvių visuomenės pagalbą. Jie taip pat nori paskatinti ir kviešti visus kitus buvusius BALF stipendininkus savo aukomis prisidėti šelpti kitus lietuvius tremtinius studentus Europoje. Tos stipendijos ir šalpa anais laikais buvo svarbi šiems lietuviams studentams, dabar svarbi bus kitiems.

SIURBLAITĖ - Dabšienė, Ona, iš Skliaustų - Spelčių k., Luokės v., Telšių ap.

SKAURADŽIUS, Karolis ir jo brolis.
STUOMA, Petras, iš Stuburų km., Salamiesčio parap.

UZUSENIS, Kazys, iš Skvarbų k., Subačiaus v., Panevėžio ap.

Ieškomieji arba apie juos žinantieji maloniai prašomi atsiliepti į:
Consulate General of Lithuania
41 W. 82nd. St.
New York 24, N. Y.

BROCKTON, MASS.

Muzikos ir Dainų Nauja Grupė Brocktone įsikūrė nauja muzikos ir dainų grupė, kuriai vadovauja muzikos mokytojas Charles Kinder. Gruodžio 21 d. naujoji muzikos grupė dalyvavo "Lietuvos Aidių" radio programoj. Tą programą veda P. Lapėnas, ją galima girdėti sekmdieniais nuo 12:30 iki 1 val. per WBET stotį, 990 klc.

BOB'S Appliance Shop

Telef. 4-5775, 5-4730
Radijai - Šaldytuvai
Namams Reikalingi Daigtai
56 WATER STREET
Worcester 4, Mass.

PRANEŠANT NAUJĄ PATARNAVIMĄ MŪSŲ VISIEMS LIETUVIAMS DRAUGAMS IR REMĖJAMS !!! YANOVER DRIVE-IN PACKAGE STORE

PATARNAVIMAS JŪSŲ KARE — žiūrėkite į Sekantį Puslapį — Nėra Automobilių Pastatymo Problemų Nereikia Meterų
Ivažiukite prie 278 MILLBURY GATVĖS ar 411 HARDING GATVĖS del grieto patarnavimo
Didž. ausias Pasirinkimas Alaus, Vyno, Likerių, Įvairių Gėrymų Mieste.



Skanos Namėj Darytos Saldainės ir Ledai iš
DRAKE'S CANDY SHOPS
783 MAIN ST.
25 PLEASANT ST.
70 FRANKLIN ST.
556 MAIN ST.
ROUTE 9, Westboro, Mass.
Urmo Kainos Bažnyčiom, Mokyklom, Pramonėm, Ligonėm ir t.t.
TEL. 2-5619



SVEIKINIMAI NUO
BLUEBIRD BEAUTY SHOP
MRS. MARGARET DODGE, Prop.
MISS PEGGY DODGE
88 FRONT SAREET - TEL. 4-3808
Worcester, Mass.
Patarnavimas su šypsena



LINKSMŲ KALEDŲ SVENCIŲ
— IR —
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
NORTHBRIDGE FURNITURE CO.
166 SOUTHBRIDGE ST. - TEL. 4-3269

Gausėja lietuvių gydytojų. Prieš 40 metų Čikagoje buvo ne daugiau kaip 20 lietuvių gydytojų, o dabar jų yra jau apie 100. Iš naujų gydytojų tik Lietuvoj gimusių bus apie 200, šiaip Amerikoje jų bus iš viso apie 400. Čikagoje yra ir Lietuvių Gydytojų Sąjungos būstinė.

Patariamasis Lietuvių Grupės naujasis adresas yra toks: Lithuanian Consultative Panel, 44 West 57th St., Room 907, New York 19, N. Y.

New Yorke buvo suruoštas 11 pavergtų bolševikų kraštų žurnalistų susipažinimo vakaras, kuriame dalyvavo visa eilė pasižymėjusių spaudos darbininkų. Laisvųjų žurnalistų Amerikoje gen. sekretorius yra lietuvis dr. V. Dambra.

Čikagoj išversta į lietuvių kalbą Beethoveno oratorijos tekstas "Kristus alyvų daržely", kurią lapkričio pabaigoj giedojo Čiurlionio ansamblio choras.

New Yorke

Patį pirmąjį vakarą kai Onos Kaskas ir Algirdo Brazio koncerto New Yorke bilietai buvo pristatyti rengimo komisai, ten pat tuojau parsidavė 35 bilietai. Šiuo didžiuliu sausio 18 d. koncertu susidomėjimas yra ne tik New York'o apylinkėje bet ir tolimesniuose Naujosios Anglijos ir Pensylvanijos miestuose. Artistai ruošiasi išpildyti naujų duetų.

Ar Turit Kur Gyvent BALF Seimo Metu Bostone?

Artėjant BALF Seimui Boston, Mass. sausio - January 9 ir 10 dienomis BALF Skyriams Centras išsiuntinėjo Hotel Statler, kur Seimas ir bankietas vyksta, kambariams užsisakyti korteles. Norintieji jų gauti prašome kreiptis į BALF Centrą, 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. Kortelėj reikia įrašyti savo vardą ir pavardę, adresą ir kryžiuoku pažymėt kokios rūšies kambario norima. Pigiausias kambarys \$5.50 vienam, \$9.50 dviem. Kiekvienam kitam dvių asmenų kambarį norint apsisot dar kaštuoja po \$2.50 Kortelę reikės tik į pašto dėžutę įmest, kambarys bus rezervuotas.

Radio Žmies

Lietuvių Radio Korp. radio programa ateinantį sekmadienį, per stotį WBMS, 1090 kilocycles (netali WBS stoties) 12:00 iki 12:30 val. per pietus bus sekanti:

- 1—Falcons Radio Orkestra.
 - 2—Dainininkė Valeria Barmus iš Dorchester.
 - 3—Magdutės Pasaka, pasakys Vaentina Minkienė.
- Biznio reikalais, malonėkt rašyti radio ofiso adresu: 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass. Ačiū. Steponas Minkus



MOORE Optikieriai

2 FOSTER STREET
WORCESTER, MASS.



PALSON'S INC.

TELS.: 2-7517, 7-0958
280 MAIN STREET
Dovanos - Sveikinimo Kortelės
Rašymo Popieros
Worcester, Mass.

ANSELMO FORUMAS

Gal jokia bendruomenės organizacija nėra tiek pasidaravusi žmonių socialiniams santykiams pagerinti...

me atstovus beveik iš viso pasaulio. Šio forumo pirmasis pirmininkas buvo indas...

Indianos Universiteto Gary skyrius Anselmo įdėję taip gi energingai skleidžia. Jis Anselmo debatus yra įtraukęs į savo curriculum socialiniam kurse...

Šiuo metu jau išsiplėtusi visoje šalyje Anselmo Forumo Draugija įsikūrė sunkiais krizės laikais apie 1932 m...

Anselmo Forumo vienas pirmųjų darbų buvo mieste pristeigimas debatų kuopų po 5 Anselmo narius...

Užsienio reikalų Tarnybos valdytojas Dr. P. Karvelis š. m. rudens laike buvo nvykęs į Paryžių išsiaiškinti laisvinimo talkos reikalų su Prancūzijoje gyvenančia lietuvių visuomene...

SV. KALĖDŲ ir N. METŲ proga, dar metais arčiau grįžti į Tėviškę, visus savo Rėmėjus Talkininkus,

pastačiusius svetimoje ir audringoje jūroje tvirta lietuvių laivą — LIETUVIŲ VASARIO 16 GIMNAZIJA, kuriuo jau drasiai plaukia, Lietuvos kelių ieškodami...

Anselmo Forumas šiais metais švenčia 21 metus džiaugdamasis savo darbo gražiais vaisiais bendruomenėje kuriais jis dirba...

KNYGOS GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI UŽTAI NEPAMIRŠK JŲ! "AMERIKOS LIETUVIO" KNYGYNE GALIMA GAUTI SEKANČIŲ KNYGŲ

- 1. Lietuvių Tautos Kelias \$3.00
2. Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika .50
3. Esperantų Kalbos Vadovėlis 1.00
4. Ben-Hur, Istorinė Apysaka 1.00
5. Šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo .75
6. Gyvulių Protas 1.00
7. Sapnininkas 1.00
8. Skausmo Pergalė, Cirtautas 1.50
9. Timeless Lithuania 2.50
10. Varpai Skamba 2.50
11. Marija Kalba Pasauliui 2.00
12. Jaunuolių Maldos Maldaknygė 1.50
13. Haufo Pasakos Karavanas 1.50

Siūsdami užsakymą pažymėkite knygų vardus. Užsakymus aplaiki tuojau išpildysime ir knygas siunčiame be apmokėjimo. Naudokitės proga. Visais reikalais kreipkitės šiuo adresu: AMERIKOS LIETUVIS 14 VERNON STREET WORCESTER

Prieš "Gėdingas Jaltos Ir Potsdamo Sutartis"

Lapkričio 9 d. Stuttgarte įsisteigė Badeno Wurtembergo krašto "Vokiečių tremtinių sąjungos" sritinė organizacija (BVD). Steigimui pritarė Silezijos, Vakarų Prūsijos, Pomeranijos ir Dunojaus švabų organizacijos...

vykdymą pasisakė ir Eisenheweris.

Vak. Vokietijoje ruošiamas svarbus ir lietuviams tremtiniams įstatymas. Kaip praneša DPA, vokiečių Federalinės Taryba (Bundesrat), yra gavusi specialios komisijos paruoštą projektą išleisti bendrą visai Vokietijai įstatymą...

BRAZILIJĄ. LE Komitetas Rio de Janeiro. Brazilijos sostinėje įsikūrė Laisvosios Europos Komitetas, jungiąs demokratinės linkmės veikėjus iš 9 Sov. Rusijos okupuotų valstybių...

atstovauja Dr. Frikas Meieris, kuris yra ir administracinės tarybos narys. Komiteto įsteigimas sukėlė Brazilijos visuomenėje gyvą susidomėjimą. Ypač įspūdingai ilga kalba jį atstovų rūmuose pasveikino jį narys Pereira Diniz...

NEPRALEISKITE PROGOS ĮSIGYTI PIRMĄJĮ LEIDINI LIETUVIŲ SIMFONINĖS MUZIKOS PLOKŠTELIŲ

Išleidžiamas ribotas skaičius — kiekvienas egz. numeruotas Long playing (33 1/3 RPM)

LEIDINYJE: Lietuvos Himnas, Gruodžio "Lietuvoje" Bacevičiaus Simfoniija Nr. 1 Jakubėno "Legenda" ir "Rapsodija"

Simfoninį Ork. Diriguoja Jeronimas Kačinskas

KAINA \$10.00

Veravox Masterpiece Records

130 WEST 57TH STREET NEW YORK 19, N. Y.

UŽSAKYMO KUPONAS

Prašau atsųsti egz. lietuvių simfoninės muzikos plokštelių. Rankpinigių siunčių \$..... Likusius \$..... su persiuntimo išlaidomis sumoku plokšteles pristatant COD.

Arėjas Vitkauskas

ŽIEMA ANT UPĖS

(Saulės ilgesio dūmos) Kai saulė žaidė spindulėliais Smėliuotame dugne, Ir guldavo tamsiais šešėliais Krantu žolė jame; Kai tylia, kaitrią, giedrią dieną Virš upės vandenu, Matydavai ilgai ne viena Vabzdžių linksmy, margų: Kai linksmosios dugne žuvytės, Lyg džiaugėsi šviesa, Prieš ją mirgėjo kaip liepsnytės žuvių eilė marga; Kai žmogų taip prie upės traukė Gaut jėgos mums brangios, Kai sveikos srovės kūno laukė, Žadėjo jaunumos, Tai buvo džiaugsmas — didis, šviesus, — tai buvo sveikata! Prieš žmogų buvo išsitiesus, Visa gaivi gamta! Dabar to nėra — ledas storas Vandens nerodė jau... Džiaugsmu ilgėtis kyla noras, Bet pusnį tematau... Po upės ledo plačią gatvę, Pūga diena naktis, Kaip audros žydinčią jaunatvę, Beblaško taip pusnis... Kur žaidė spindulio šviesikė Smėlėtame dugne, Dabar lede — žalia eglė Su viena skujele... Medelį yra ten pastatę Nurodyti žmonėms, Kad eketę lede pamatę Važiuotų tik vėžėms... Laivams nebėra tos platybės, Nušėiuvo ir banga... Bet džiaugsmo naujo ir didybės Ant upės vėl gana! Krantuose stovi baltos pušys — Regėjimas sapne, Ir sako: "Ledas! Bet suluš jis... Tai laikina... Ar ne?!" Ir vėl taip jaučiama gyvybė, — Vėl saulė, šviesa bus! Vandens pavasario galybė Sulaužys ir ledus!..

Advertisement for Worcester Telegram and Telegraph (WTAG) featuring a candle illustration and the text 'Svenčių Linkėjimai - nuo - Worcester Telegram ir WTAG'.

Advertisement for WARE & PRATT featuring a candle illustration and the text 'LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ - IR - LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ Visiems Mūsų Lietuviams Draugams WARE & PRATT 398 MAIN STREET - WORCESTER, MASS.'

Advertisement for Guaranty Bank & Trust Co. featuring a figure illustration and the text 'KALĖDŲ LINKĖJIMAI Guaranty Bank & Trust Co. MAIN GATVĖS, kampas Elm - Atvažiavimo Skyrius - COMMERCIAL GATVĖS, kampas Central Narys Federal Deposit Apdraudos Korporacijos Kurs Apdraudžia Jūsų Įdėtus Pinigus Iki \$10,000.00'.

Advertisement for ETTA'S FLOWER SHOP featuring a flower illustration and the text 'ETTA'S FLOWER SHOP Gėlės Visokiems Įvykiams KALĖDŲ LINKĖJIMAI Mūsų Visiems Amerikos Lietuviam Draugam Laimingų Naujų Metų 99 MILLBURY GATVĖS TEL. 2-2119 Worcester 4, Mass.'

Advertisement for GRAFTON HILL PACKAGE STORE featuring a candle illustration and the text 'LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ ir LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ - nuo - GRAFTON HILL PACKAGE STORE Visiems Mūsų Lietuviam Draugam Pristatymo Patarnavimas Nemokamai 242 GRAFTON GATVĖS TEL. 7-1264'.

Advertisement for PALACE of SWEETS featuring a candle illustration and the text 'KALĖDŲ SVEIKINIMAI MŪSŲ LIETUVIAM DRAUGAM PALACE of SWEETS Prie Fontano Patarnavimas ir Greiti Užsakymai Išsinešti 2 SOUTHBRIDGE ST. WORCESTER'.

Advertisement for YANOVER PACKAGE STORE featuring a candle illustration and the text '- ĮVAŽUOKITE ! - YANOVER PACKAGE STORE 278 MILLBURY STREET Leiskite mums Įdėti Alaus Dėžę į Jūsų Automobilį Nereikia Jums nešti ir nereikia išlipti iš karo. - YPATINGAI ATIDARYMUI - SCHMIDT'S ALUS \$2.75 24 bonkų dėžė už bonkas ekstra'.

AMERIKOS LIETUVIS

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Josephine Leonaitis, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly Subscription: In U.S. \$6.00 in Foreign Countries \$8.00 Two Years Subscription \$10.00 One Half Year \$3.00

Single Copies 10 cents

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvių savaitinis laikraštis, išleista šeštadieniais leidžiama Josephine Leonaitis, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinis Prenumerata: S. V. \$6.00 Užsieniuose — Kanadoje \$8.00 Dviem Metam \$10.00 Dviem Metam \$10.00 Pusei Metų \$3.00 Pusei Metų \$3.00

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užrašymo dienoms Prenumerata turi būti apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter—September 23, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879

V. M. KLAUSUTIS

Mūsų Dienų Ivykiai

Amerikos Geraširdžiai; Kompartijos Armijos; Mūsų Bendruomenių "Bičiulis" Lošia Meškos Rolę

MŪSŲ krašto spauda paskelbė kiek JAV valdovai per 12 metų davė europiečiams ir aziatams bilijonų dolerių. Britanija, Prancūzija ir Rusija bendrai gavo 82 bilijonus, o mažesnieji kraštai 5 bil. dolerių; tai milžiniška suma pinigų!

Europiečiai daugiausia gavę mūsų dolerių, ypač britai, nepatenkinti daviniais karo ir pokarinės demokratijų diplomatijos. Ir amerikiečiai nepatenkinti, apsiyvinimas didelis Amerikoje, nes europiečiai ir aziatai krizės metu vadino "Dėdę Samą" geraširdžiu, o dabar vadina minkštagalviu!

Kodėl taip atsitiko? — klausia amerikiečiai besirengdami į trečiąjį pasaulinį karą, kuris kainuos amerikiečiams du kartus daugiau negu pirmieji du karai. Mūsų nuomone, demokratijų pralaimėjimai, fašizmas, nacizmas ir komunizmas laimėjimai pasaulyje daviniai amerikiečių valdovų dolerinės diplomatijos, kuri nestiprina demokratijų ir demokratinės idėjos, pataikavo autokratioms karo metais ir pokariniams.

Amerika savo doleriais pirkdama talkininkus prarado savo bičiulius. Patariė sako: "Jei nori netekti draugo, paskolink jam pinigų". Tikrai, taip atsitiko su visomis Amerikos talkininkėmis, nes Amerika davė joms per daug pinigų. Nenuostabu, kad europiečiai ir aziatai dabar amerikiečius vadina minkštagalviais.

Kompartijos Armijos Ir Propaganda

Kremliaus valdovų propagandistai paskelbė pasauliui, kad kompartijos armijos sudaro 491 divizijas; kiekviena divizija turi po 25,000 karuomenės; karo metu divizijos papildomos ligi 40,000 karių. Tatai aišku, kad kompartijos armijos sudaro 10,175,000 karuomenės Eurazijos žemyne, karo metu šis skaičius bus dvigubai didesnis. Iš to aišku, kad Kremliaus propagandistai bando išgązdinti savo oponentus savo militarinėmis jėgomis.

Kiek kainuoja išlaikymas tokių armijų ir apginklavimas? Kai vakarų pasaulio specialistai apskaičiuoja, jų galvos apkvaista. Ši kompartijos armija pabaisa vakarų demokratijoms. Bet pažiūrėkime į kitą pusę kompartijos politinio medalio, matysime silpnębę kompartijos valstybių — ekonominį bankrutą, socialinį skurdą ir politinį silpnumą, karių ir civilių žmonių nepasitikėjimą.

Kompartijos valstybės nėra tikai politiška, sociališka ir ekonomiškai silpnos, morališkai ir psichologiškai ubagės. Štai Čekoslovakijoje iš 14 vyriausių kompartijos vadų 11 pakarti, o 3 visam gyvenimui įkalinti. O šie kompartijos vadai padėjo Čekoslovakiją padaryti dalimi Kremliaus kompartijos imperijos. Aišku, kad kompartijos militarinė "baudyklė" tikrai išlaukinė, vidujinė kompartijos galybė silpna, Kremliaus valdovai nepasitiki savo jėgomis — militarinėmis ir kitomis. Štai kame glūdi antroji pusė kompartijos medalio.

Mūsų Bendruomenių "Bičiulis"

Lietuviai visais krizės laikais vienijosi, siekė apsiungimo ir tautinės vienybės bei stiprybės kovoje už savo tautos laisvę, teisę ir egzistenciją. Ši faktą žinome iš lietuvių praetis ir iš lietuvių išeivijų užsienyje gyvenančių sąjudžių. Tatai ir dabarties užsienių lietuvių sąjudis apsiungimo per kuriamas lietuviškas bendruomenes veda lietuvius į kovą ir pergale prieš visus neprietelius. Mūsų bendruomenės žada lietuviams vienybę ir kovoje stiprybę, galimybes išlaikyti lietuvių tautą gyvą.

Deja, laikraščio "Sandara" redakt., p. M. Vaidyla, teigia, kad kuriamos bendruomenės neturi svarbos ir nežada naudoti mūsų tautai ir lietuvių išeivijoms. Jo samprotavimu, bendruomenės nereikalingos. Jis šiuo reikalu pašventė dalį editorialo "Sandaroje" bandydamas nuneigti p. Chase pareiškimus bendruomenių svarbos, prisiminimą žydų bendruomenių laimėjimus pasaulyje. M. Vaidyla neigdamas faktus žydų bendruomenių laimėjimų pareiškia: "Nė bendruomenės žydus išgelbėjo nuo pražūtis, bet kitos žydų savybės ir aplinkybės, kurias p. Chase nuspėp savo pareiškimose". Šis bendruomenės "bičiulis" bando papūsti prieš vėją! Deja, jo plaučiai permaži, jam nesiseka nugalėti vėją. Tatai jo antipatija bendruomenėms tiek tereiškia.

Jei taip kalbėtų Paleckis, Sniečkus, Bimba, Pruseika ir kiti mūsų tautos išgamos ir žudytojai, mes nesistebėtume, bet kai p. Vaidyla taip kalba ir samprotauja, mes stebiamės. Geresni auto-

Komunistų Vadų Tragedija

V. M. Klausutis

Viso Pasaulio Komunistų Vadų Likimas Nepavydėtinas; Kompartijos Krizė Neišvengiama Užsienyje; Lietuvių Komunistų Ekstazija Baigta.

Rusijoje, kompartijos vadų korimas, šaudymas ir įkalinimas nebuvo tiek šurpus užsienių komunistams kai dabartiniai likvidavimai kompartijos vadų Balkanuose, Čekoslovakijoje, Lenkijoje ir Vengrijoje sutiktas ir vertinamas. Kai Trockis išbėgo, jo bendrieji Kamanėvas, Zinovjevas, Bukharinas ir kiti buvo likviduoti Rusijoje. Kaip 1938 m. buvo likviduoti maršalas Tukhačevskis ir kiti generolai, kompartijos nariai, pravedus stalinisko nuosprendžio kruvinąją "Pirtį", užsienių komunistai manė, kad tai likviduojami Stalino oponentai, neištikimi komunistai maskoliai — kompartijos nariai. Dabar užsienių komunistų vadai prisimindami kompartijos vadų tragedijas Rusijoje ir išbėgusiųjų į užsienius traginę mirtį, pavyz., L. Trockio nužudymą Meksikoje, jie pradeda įsitikinti, kad staliniskas komunizmas ne marksistinis ir ne Leniniškas.

Kas labiausia paveikė užsienių kompartijos vadus, būtent, likvidavimas Balkanų kraštų kompartijos vadų, Bulgarijoje Petkovo ir kitų, Rumanijoje Michalache ir Maniu. Lenkijoje Gomulko ir kitų, Vengrijoje M. Rokosi ir kitų, o dabar Čekoslovakijoje Pakranc kalėjime žymiausių Čekoslovakijos kompartijos vadų, kurie padėjo Kremliaus imperialistams pavergti Čekoslovakiją R. Slansko ir V. Clementis bei 12-kos kitų kompartijos vadų, Bulgarijos kompartijos vadai: Petkov ir Kostov buvo pirmieji kruvinos Stalino žmogžudžių aukos kai Vengrijos Rokosi ir Lenkijos Gemulka Kremliaus auklėti ir komunizme įdoktrinuoti.

Pragos Pakranc kalėjime kartuvėse kabo kinai 11-kos kompartijos vadų, o 3 mažiau žymūs kompartijos vadai sėdi kalėjime ir sėdės ligi jie gyvi bus. Šis įvykis bus didžiausiu sukretimu kompartijos vadams ir nariams vakarų Europoje ir Amerikoje. Bet tai nepirmosios Kremliaus fiktyviško komunizmo aukos ir nebus paskutinės, mes esam tikri, kad bus jųjų daugiau ateityje.

Marksistinis, Leniniškas komunizmas gavo galą prie Volgos, ten prasidėjo fiktyviškas komunizmas kaipo įrankis rusiško nacionalizmo ir imperializmo, kurį vykdė Stalinas ir jo bendrieji rusofilai, politiškieji karjeristai ir buvusieji Kaukazo banditai, kuriems vadovavo Josef Džiugašvili, dabar Stalinu vadinamas. Mūsų akyse Stalinas tapo Rusijoje tokiu socialistu ir komunistu kai Josef Pilsudski Lenkijoje. Šis lenkų socialistas nenūėjo taip toli Lenino ir Karl Marx'o pėdomis, bet jis per eilę metų Vilniaus krašte buvo banditų vadas, bankų plėšikų vadas socializmo propaguodamas ir už Lenkijos interesus kovodamas — už "demokratiją", o kai jis tikslu pasiekė jis buvo Lenkijos diktatorius, nacionalistas. Taip yra ir su gruzinų Kaukaze bankų plėšikams ir socializmo idėjai veikusiu Josef Džiugašvili — Stalinu, genialių konspiratorių, organizatorių savo pasekėjų ir vykdytojų diktatūros tikslu pasiekti didesnės maskoliams erdvės Eurazijoje

žemyne. Stalinas užvadavo Carus Joną žiaurąjį ir Petrą didįjį bei kitus Rusijos imperialistus išnaudodamas socialistus ir komunistus savo politikos tikslams. Todėl mes ir sakome, kad komunizmas šimtmečio laikotarpio propaguotas Europoje gavo galą prie rusiškos Volgos — Stalingrado ir Kremliaus. Paliko tikrai komunistinė fikcija reikalinga apdumimui akių kitų kraštų komunistiniams sekėjams, kur reikalingos Stalino tikslams užsienių kraštuose. O kai Stalino tarnai paima kaimynų kraštus, tuomet likviduoja visus savo talkininkus — kompartijos vadus. Ši faktą ryškiai įrodė Balkanų kraštų ir Čekoslovakijos komunistų vadų tragedijos kartuvėse.

Vienintėlis Kremliaus auklėtas, įdoktrinuotas kompartijos vadas, Jugoslavijos diktatorius, Tito, išvengė Stalino apgaulybės, jis neitėjė akiai į rusų kompartijos vadų pažadus, visi kiti rytų Europos tautų komunistų vadai tapo aukomis Kremliaus apgaulingos imperializmo politikos, likviduojami kartuvėse kai neištikimi ir įtariamai šnipais vakarų demokratijų. Tokis staliniečių atsilyginimas kitų kraštų komunistų vadams už jųjų lojalumą rusų imperializmui sukėlė nerymą ir nepasitikėjimą vakarų Europos ir Amerikos komunistų vadovybėje.

Lietuviai Komunistai Tyli, Nekrykštauja

Kai Bimba grįžo iš Rusijos ir Lietuvos jis žinojo, kad jo pareiga atsilyginti Kremliaus valdovams už suteiktą jam teise pavergti komunistinį "žemės rojų" Rusijoje ir Lietuvoje. Jis parašė knygą dėl amerikiečių lietuvių komunistų informavimu. Jo knyga kupina MELO, panagirikos Kremliaus valdovams ir Lietuvos "liaudies" — suprask, kompartijai. Deja, Bimba po to tyli burną sučiaupęs, tyli ir jo kolegos: Mizara, Pruseika, Solomskis ir kiti komunistų vadukai, krinka kai "grigo bitelės" komunistai, nes visi jie mato Staliniškojo komunizmo fikciją, melą, apgaulybę ir likvidaciją visų pavergtųjų žmonių ir komunistų rytų Europoje.

Amerikoj ir Europoje komunistų vadai jaučia apsiyvimą, žino maskolių apgaulybę ir MELĄ, bet jie nedrįsta pasisakyti, nes bijosi staliniečių keršto. Nenuostabu, kad lietuviai komunistai neteko ekstazijos, paniurę, gyvena tarsi panykos pagauti, jųjų pasitikėjimas Kremliaus valdovams mažėja. Drąsesni, apsigalvoje ir pilnai supratę faktą, kad Karl Marx'o ir Lenin'o komunizmas žuvo prie Volgos, kad maskoliai pavertė komunizmo savo imperializmo politikos įrankiu, espionažo ir šnipijados agentūra užsienių kraštuose, todėl komunizmo fikcijos sekėjai pasijuto dvasios ubagai, staliniečių vergais, nuleido rankas žemyne, tapo pasyvūs.

— EGYPTO direktorius, premieras Naguib, pradėjo organizuoti komitetą, kad suplanuoti naują konstituciją, po atmetimo to krašto 1923 metų dokumento, kaipo pasenusį. Tarp problemų prieš naujos konstitucijos rašytojus yra ar pašalinti Egipto 147 metų monarchiją ir įsteigti respubliką. Nuo to laiko, kada Faroukas buvo nuverstas nuo sosto, platinosi neapykantą prieš monarchiją.

ritetai už p. M. Vaidylą eina lietuvių bendruomenės keliu ir sąmoningieji sandariečiai eina kartu su jais, o p. M. Vaidyla stovi ant vietos, jis savo antipatija bendruomenėms ir lietuvių vienybei lošia meškos rolę. Visgi, jo artimieji kolegos eina su lietuviška bendruome.

"Padėkime Kovojan-tiems Dėl Laisvės".

Prancūzų "Temoignage Ghretien", nr. 433 - 52 svarstydamas įvairias katalikybės problemas, atkreipia dėmesį į tai, kad laisvasis pasaulis negali būti abejingas tų "mūsų brolių Rytuose likimui" Tarp tų "Rytų brolių" jis išvardija ir Lietuvos tikinčiuosius. Gale statomas klausimas: jei 1920 m. Rusijoje buvo 1,500,000 katalikų ir 1939 m. 2,500,000 Lietuvoje, kokia yra jų tikroji padėtis tiek Pabaltijo kraštuose, tiek Karpatų Ukrainoje ir visur kitur?

"La Nation Roumaine" 1952. 11.1 numeryje persispausdino milijoninės Amerikos Darbo Federacijos priimtą rezoliuciją, reikalaujančią "padėti tiems, kurie kovoja dėl laisvės". Joje įsakmiai pažymima, kad toji neatidėliotina pagalba yra reikalinga ne tik rusų tautai, Lenkijai, Balkanų kraštams, bet taip pat Pabaltijo valstybėms ir Sovietų pavergtai Rytų Vokietijai. Jungtinės Amerikos Valstybės ir laisvasis pasaulis turi visa daryti, kad minimieji kraštai būtų išlaisvinti iš Sovietų tiranijos ir juo greičiau galėtų prisidėti prie visų laisvųjų tautų bendruomenės.

Kominformas Likviduojamas?

Jugoslavų laikraščio "Borba" žiniomis Maskva davusi įsakymą kominformo organizacijos centriui (komunistiniam internacionalui) pamažu, nedemonstratyviai, likviduoti. Be abejo, tai yra tik nauja Kremliaus taktiška komedija, panaši į tą, kuri buvo Maskvos suvaizdinta karo metu. Stalinas, norėdamas Rooseveltą ir Churchillį geriau nutiekti Sovietų naudai ir išgauti iš Vakarų daugiau paramos, tada "kominterną" tariamai panaikino. Savaimė aišku, komunistinis internacionalas pasauliui užgrobti ir toliau veikė, tad veikis toliau ir "kominformas", raudamas po pasaulio valstybių pamatais, nors ir dar labiau pasislėpęs.

Kaip Rusija Skverbiasi Vakarus

Žinomas publicistas Robert Ingram "Volksbote" laikraštyje rašo apie Rusijos nuolatinį veržimąsi į vakarus ir cituoja dabar išrinkto Amerikos prezidentu gen. Eisenhowerio pareiškimą: "Pastarieji 200 metų duoda paprastą, bet kartu sensąingą rusų santykių su Europa istoriją. Paprasčiausią mastą matuoti laiką darė į Europą, suteikia palyginimas nuotolių tarp rusų sienos ir europinio centro — Berlyno. Tas nuotolis 1750 m. sudaręs 1200 kilometrų, 1800 m. jau tik 750 km, 1815 m. vos 200 km, o šiandien rusų siena jau tiek toli į vakarus pasistūmėjusi, kad Berlynas atsидūręs jos užnugaryje".

BENDRADARBUJA MEKSIKOJ



Tautinių Tautų komisija, Amerikos Valstybių organizacija ir Meksikos vyriausybės bendradarbiauja išmokyti žmones, kurie atsilikė moksle. Patzcuaro Meksikoj, Pagrindinio Mokslo centre, studentai lavinami; kaip pagaminti įvairias medžiagas, kurios bus naudojamos liaudies mokymui. Jungtinių Tautų specialistai lavina busimusius mokytojus.



Nobelio Premijos medicinoje laimėtojas 1952 m. Dr. Seiman A. Waksman, Rutgers Universiteto, New Brunswick, N. J.

Tito Už Mažąsias Valstybes

Jugoslavų maršalas Tito griežtai pasisakė prieš Sovietų Sąjungos politiką siekti "penkių didžiųjų valstybių" susitarimo, nes toks susitarimas eitu mažųjų valstybių nenaudai, sako Tito. Vadinamoji "interesų sferų" politika, vykdyta Teherane, Jaltoje, Maskvoje ir Berlyne, skriaudžiusi mažąsias tautas ir pasėjusi sėklą naujienoms karams. Dėl Vokietijos sienų maršalas Tito pasisakęs už prieškarines Vokietijos sienas.

"Lietuviai Padojo"

Munchene išeinantis vokiečių iliustruotas laikraštis "Revue", spalio 18 d. Nr. 42 tėsia vokiečių pabėgėlių temomis straipsnių seriją ir šiame numeryje paliečia Rytprūsį ir Šiaurės Vokietijos žmonių likimą. Vienas poskyris dedamas augščiausiai minėta antrašte ir jame rašoma: "Šitoje kelionėje mes susielgetavome keletą rublių, nusipirkome už juos degtinės ir ją papirkome vieną rusų sunkvežimio šoferį, kuris mus nugabeno į Karaliaučų. Mūsų maišai vėl buvo pilnutėliai prikimšti. Tuo metu lietuviai šauniai elgėsi (haben sich prossartig benommen). Be jų pagėbes tikrai dar daugiau vokiečių būtų mirę bado. Lietuviai išgelbėjo nesuskaitomas gyvybes. Jie niekuomet neįsileisdo pagalbos prašancio ir badaujančio be dovanos. Aš nežinau, kokie buvo seniau tarp rytprūsį ir lietuvių santykiai, bet didžiausio vargo valandą lietuviai mums dažnai daugiau padėdavo, kaip savi žmonės iš "auksinių Vakarų", kurie tilrojo vargo visai nežino".

Tautiečiai, kurie klausosi Amerikos Balso ir kt. lietuviškų radijo transliacijų, prašomi savo pastabas siųsti ELTAI, (14b) Reutlingen, Lederstr. 94. Tuo adresu taip pat prašoma siųsti lietuviškų laikraščių ir svetimomis kalbomis laikraščių iškarpas, kuriose rašoma apie Lietuvą ir lietuvius. VLIK-UI skiriama spauda ir toliau siųstina jo adresu: (14b) Pfullingen, Goethestrasse 16. Už talkininkavimą ELTA dėkoja iš anksto.

PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJ

ARGENTINA. Lietuvių centras paminėjo 26 m. sukaktį, Kultūros ir Savišalpos Draugija "Nemunas" — 43 m., o Argentinos Lietuvių Bendruomenė — dvejų. Per minėjimus buvo su-ruoštos įvairios ir turiningos programos. "Argentinos Lietuvių Balsas" šiemet mini 25-rių metų spaudos darbo sukaktį. Buenos Aires provincijos sostinės E. Peron un-to 250 žmonių choras, minėdamas savo dešimtmetį, taip pat lietuviškai sudainavo "Kur bėga Šešupė", į koncertą garbės svečiais buvo pakviesti "Dainos" chorvedys pianistas A. Kuprevičius, Sv. Cecilijos choro vedėjas V. Rimavičius ir A. Mindaugo draugijos — A. Petraitis Argentinoje gražiai reiškiasi prof. J. Stankaičio vadovaujamas "Quilmes Ballet" ir balerina V. Stankaitytė, pasižymėjusi ypač Consejo de Mujeres teatre. Pianisto A. Kuprevičiaus ir smuikininkės E. Kuprevičiūtės tėvas R. Kuprevičius sukūrė Argentinoje visą eilę paveikslų iš Lietuvos gyvenimo. Ir šiemetinė jo paveikslų paroda lietuvių visuomenė gyvai domėjosi.

AUSTRALIJA. Iš lietuvių veiklos, į lietuvių pamaldas Camperdavus buvo atvykęs Sydney arkivyskupas, kuris suteikė jiems Sutvirtinimo sakramentą. Rūpinamasi suburti į organizuotą vienetą ir Sydney maži Lietuvos su jų bičiuliais. Tasmanijos stalo teniso turnyrą jauniams laimėjo 14 m. lietuvis A. Peldys. Tautos Fondo Valdyba patvirtino Australijos Tautos Fondo atstovybę tokios sudėties: J. Kalakauskas — pirmininkas, V. Kazokas ir R. Venclovas — vicepirmininkai, B. Barkauskas — sekretorius ir M. Baužas — išdininkas. Ta proga T. Fondo Valdytojas pareiškė padėką už ligšiolines vykusias pastangas telkiant lėšas Tautos Fondui ir palinkėjo sėkmės ateityje.

Spaudžiami ateiviai. Iš Australijos pranešama, kad australai su naujaisiais ateiviais pradėjo nepaprastai keistai elgtis. Sakoma, kad krašte prasidėjusi didelė krizė, siaučia nedarbas. Tačiau laikraščiuose ir šiaip įspal-gose pilna skelbimų, siūlančių darbo, tik kai su tokiu skelbimu nueina pasisiūlyti kas nors iš tremtinių, vad. "naujųjų australų", tai pirmiausia patikrina, kiek moka anglų kalbai, o kai pas-tebi, kad nėra anglas ar australas, tai taip į darbą ir neprima. Kiek geresnė padėtis tų, kurie turi aiškią specialybę. Nedarbas yra skaudžiai palietęs taip pat visą eilę lietuvių.

D. BRITANIJA. Veikla. Sparsio 25-26 d. Londone Lietuvių Namuose įvyko VI metinis D. Britanijos Lietuvių Sąjungos atstovų suvažiavimas. Sąjungos narius daugiausia sudaro naujieji emigrantai, kurių skaičius, ypač po pernyktės emigracijos, sumažėjo iki 1,500. Be kitų svarbių bendruomenės klausimų, suvažiavimas svarstė pasiūlymą Sąjungos leidžiamą "Britanijos Lietuvių" paversti į "Europos Lietuvių", kuris būtų jungtinis Europos kraštų lietuvių bendruomenių savaitraštis. Tai numatoma realizuoti po Naujųjų Metų.

Iš D. Britanijos pranešama, kad A. B. transliacijos iš Europos lietuvių kalba 251 banga paskiausiai Londone labai gerai girdimos.

Akordeonistas J. Kulvietis, per muzikinį konkursą laimėjęs pirmąją vietą, britų radijo BBC pakviestas, įgrojo į plokšteles visą eilę dalykų ir davė per BBC radijo stotį koncertą, taip pat koncertavo Lietuvių Namuose Londone ir grojo lietuvių grupei per tarptautinę dainos ir šokio koncertą, per kurį lietuvių trupei, vadovautai V. Turūtos, ir P. Černiaus diriguotam Londono "Vaidilos" vyrų chorui 10,000 žiūrovų sukėlė dideles ovacijas.

Knygų Bare

JAV-ėse pasiryžta leisti lietuvišką enciklopediją. Tačiau daug kas pageidauja ypač dviejų trijų tomų sutraukto lituanistinio leidinio apie Lietuvą ir lietuvių veiklą pavergtai tėvynei išlaisvinti. "Tremties" leidykla leidžia Kudirkos raštus, "A.L.B." ruošia spaudai Baltijos žuvėdros atsiminimų romaną "Grandinės", "Terra" išleido B. Sruogos "Giesmė apie Gediminą" su V. Petravičiaus iliustracijomis, "Lietuvių Dienos" — sukaktuvininko prof. M. Biržiškos "Lietuvių tautos kelią", Amerikos Lietuvių Informacijos Centras — populiarią anglų k. iliustruotą leidinį apie pabėgusius į laisvę tris lietuvius žvejus: Kublišką, Grišmanauską ir Paulauską, pavadintą "Voyage to Freedom". Laisvosios Europos Komiteto Lietuvių, Latvių ir Estų Sekcijos išleido anglų k. leidinį pavadintą "Komunistų taikynys — Pabaltijo jaunimas". New Yorke šiemet išleista anglų k. Thomo B. Morgano knyga "Tikėjimas yra ginklas", kurios 9-me skyriuje duodama išsami Lietuvos religinio gyvenimo apžvalga, aprašytos deportacijos, dvasininkų žudymai ir visas sovietinis teroras.

PIRKITE DABAR DEL KALĖDŲ BARGAIN OUTLET

321 GRAFTON GATVĖS
Kur Jūs Galite Sutaupyti Saugiai Perkant Aukštos Rūšies Drabužius. Pilnas Pasirinkimas Vyrų, Moterų, Vaikų, Kūdikių Drabužių.
NAMINIŲ REIKMENŲ ir DOVANOS — Mūsų Specialybė
Čia tik keli iš šimtų mūsų pirkiniių už priėmamas kainas:
VILNONIAI SVARKAI su Apkloduotu Pamušalu
mieros nuo 6 iki 18 \$6.95
VYRAMS:
Sporto Marškiniai \$2.95 iki \$4.95
Megstiniai \$3.95 iki \$6.95
Pažamos 2.95 iki 3.95
Kaklaraiščiai 49c iki 95c
Kojinės 49c iki 95c
MOTERIMS:
Nylono Kojinės 79c iki \$1.50
Baltiniai \$1.98 iki \$3.98
Blusės 2.98 iki 3.98
Dovanom Abrūsų Setai 1.98 iki 3.98
Staltiesės 1.98 iki 7.95
BERNIUKAM:
Kelinės 2.98 iki 5.95
Sporto Marškiniai 1.69 iki 2.95
Megstiniai 2.49 iki 4.95
Pažamos 1.98 iki 2.39
MERGAIŲM:
Suknelės \$1.98 iki \$3.98
Megstiniai 1.98 iki 3.98
Rūbai 2.98 iki 4.98
Vilnonės Pirštinės 69c iki 1.59
Baltinių Setai 1.79 iki 2.29
Šimtai Kitų Pirkiniių. Atminkite, kad Jūsų Patenkinimas Mus Patenkina
BARGAIN OUTLET
321 GRAFTON ST. TEL. 5-3647 WORCESTER



GROSSMAN'S JEWELER

10 MILLBURY STREET
Worcester, Mass.

BRANGIŲ DAIKTŲ KRAUTUVĖ

Žiedų - Laikrodėlių - Spilkių - Ausrakų - Retežėlių
Sidabriniai Setai - Visokių Daiktų KALĖDINĖM
Dovanom, Už Numažintas Kainas
Kas su šiuo skelbimu ateis gaus 15-tą nuosimtį nuolaidos



LINKSMŲ KALĖDŲ SVENČIŲ

S. WEINTRAUB & SONS

KOSHER
SKANUMYNAI

126 WATER STREET WORCESTER, MASS.
Tel. 6-7870, 3-9719



LINKSMŲ KALĖDŲ SVENČIŲ

DONOHUE Modern Laundry,

INC.

154 GREEN STREET TEL. 2-7563 — 2-7564
Ta Pačią Dieną Patarnavimas Atnešant Į Ofisą



LINKSMŲ KALĖDŲ SVENČIŲ

LEDERMAN Bros. Bakery,

INC.

KEPYKLA — Duona - Bulkutės - Pyragaičiai
Tortai. Iškepiam Parengimams
106 - 108 WATER STREET TEL. 3-9487
Worcester, Mass.



LINKSMŲ KALĖDŲ SVENČIŲ

ABE FRIEDMAN

NEPAPRASTOS VAISIŲ DEŽĖS
MŪSŲ SPECIALISKUMAS
Sviežios Daržovės ir Vaisiai

129 WATER STREET, kampas Columbia St.
TEL. 3-9301 WORCESTER, MASS.
Specializuoja Stokeley, Van Camp's, Honor Brand
Sušaldytos Daržovės, Vaisiai, Paukštiena, Žuvis



HASKINS - HAIRE

WIRE WORKS

• VIELINĖS TVOROS
• VIELOS VAMZDŽIAMS
Pastatome Geležines Tvoras
Bile Kokiom Nuosavybėm

Biznio ir Namų Skelbiami Visame Krašte
STEWART TVORŲ PRODUKTAI
TEL. DIAL 2-1506

9 MAY STREET WORCESTER, MASS.



LINKSMŲ KALĖDŲ SVENČIŲ

**LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
BIG NICKEL SUPER MARKET**

Užlaikome Visokių Valgių
205 MILLBURY ST. TEL. 4-7948
Worcester 4 Mass.



LINKSMŲ KALĖDŲ SVENČIŲ

NORE'S, Inc.

Parinktinai Likeriai - Vynai - Alus
Kiti Gėrimai

155 - 159 WATER STREET TEL. 3-0250
Worcester, Mass.



LINKSMŲ KALĖDŲ SVENČIŲ

Cinsky ir Kudarauskas

Laidotuvių Direktorai

342 HARDING STREET WORCESTER, MASS.
Patarnavimas Dienomis ir Naktimis
TELS. 5-5898 — 6-8758



LINKSMŲ KALĖDŲ SVENČIŲ

MARTIN'S RESTAURANT

MARTINAS BANKIETA, Sav.

Atdara Dienomis ir Naktimis
Pilnas Valgių Pasirinkimas
2 SIGEL GATVĖS — kamps Millbury gatvės
Worcester, Mass.



SHUSTER'S MARKET

124 WATER STREET
Tel. 5-1146 Worcester, Mass.

SAUGOKITE SAVO SVEIKATĄ
NAUDOKITE TIKTAI GERĄ MAISTĄ

Sviežia Kiauliena (Shoulders)	sv. 45c
Kūda Kiauliena Kepimu	sv. 39c
Rukyti Lašiniai (Bacon)	sv. 39c
Svieži ar Sūdyti SPARE RIBS	sv. 49c
INKSTAI Kiaulienos ar Jautienos	sv. 25c
Sūdyti Lašiniai	sv. 19c

Mažas Įmokėjimas Palaikys Kalakutą ar Kumpį
KALĖDŲ SVENTEMS



ROYAL TAILORING CO.

M. THOMAS, Savin.

Valytojai ir Dažytojai - Kailinių Laikymas
Penkių Metų Garantija Nuo Kandžių
Kostiumai Moterims ir Vyrams Pagal Užsakymą
Geras Primieravimas

Atidaryta nuo 8 val. ryto iki 7-tos vakare
562 MILLBURY STREET TEL. 2-0197
Worcester, Mass.

AMERICA'S NEWEST MIXER SENSATION *Dormey*

DORMEY'S New Portable Mixer \$19.95 only

5 FULL-POWERED SPEEDS • FULL-SIZE BEATERS • FINGER-TIP BEATER RELEASE • STANDS ON ITS BASE

BUY YOURS ON OUR EASY BUDGET PLAN

Worcester County Electric Company
Part of New England Electric System

SKAITYKITE IR PLATINKITE "AMERIKOS LIETUVIŲ"

LIETUVIŲ KULTURINĖ VEIKLA PALANKIAI VERTINAMA IR SVETIMTAUČIŲ

Jau ne pirmas atsitikimas, kad apie lietuvių Vasario 16 d. gimnaziją Diepholze net svetimtaučių spaudoje pasirodo palankių atsiliepimų. Šį kartą malonu pažymėti itin draugišką atsiliepimą įdėtą Rytprūsių vokiečių laikraštyje "Das Ostpreussenblatt" nr. 29.

Straipsnis pavadintas "Sv. Jurgis ant balto žirgo" (kitas antraštės: "Vienintelė lietuvių laisvoji mokykla — "Tikros kultūrinės autonomijos kūrinys"). Idėtos ir trys nuotraukos: 1) Didžiulė lietuvių gimnazijos chorų nuotrauka; lietuviškos tautiniai drabužiai; 2) Mokytojai ir mokiniai valgykloje pietų metu; 3) Lietuvaitė prie dovanomis papuošto staliuko — gimimo dienos proga. Prie sienos kabo didžiulis Marijos paveikslas, "gilaus Rytų tautų religingumo simbolis", kaip pažymima paraše. Teksto ir vaizdų autorius — C. Katschinski.

Pradžioje sakoma, kad dar prieš porą metų Sovietų repatriacinės komisijos lankytojai DP stovyklose, norėdamos paveikti lietuvius, kad grįžtų į savo tėvynę. Bet lietuviai skausmingai prisimena 1941 metų vasarą, kada rusams užėjus 35,000 lietuvių buvę ištremti į Sibirą.

Tada, 1950 metais, buvę Vak. Vokietijoje dar per 100,000 lietuvių, kurių tautiškojo dinamiską jėgą įrodė faktas, kad jie daugelyje savo stovyklų buvę įsteigę savas pradžios mokyklas ir gimnazijas. Tuo tarpu jie išvyko į užrius, tik maža dalis likusi Vokietijoje. Nors jie ir išsklaidyti, vis dėlto jie nemaną išsižadėti savito dvasinio gyvenimo. "Senose karėvinių patalpose prie Diepholzo, jų mokytojai rodo lazdele į Lietuvos žemėlapi. Lauke aidai linksma klegesys sporto pamokų. Internato kambariuose mergaitės išdėsto ant stalo spalvingus lietuviškus audinius. Čia gyvena apie 120 mergaičių ir berniukų, kur jie mokomi nuo pirmųjų pradžios mokyklos metų ligi brandos atestato. Mažiausiai svetimos tautos grupei tokiu būdu čia atsirado tikras kultūrinės autonomijos kūrinys". Toliau rašoma:

Tai yra vienintelė lietuvių aukštesnioji mokykla laisvame pasaulyje (Čia autoriaus bent kiek suklysta, nes lietuvių aukštesniųjų mokyklų, nors ir kiek skirtingo pobūdžio, yra pvz. Šiaurės Amerikoje visa eilė. Tačiau yra tiesa, kad lietuvių

gimnazija Diepholze yra vienintelė lietuvių aukštesnioji mokykla Vakarų Europoje. E.). "Mokykla veikia pagal vokiškų aukštesniųjų mokyklų schemą su gimnazijos ir gamtos mokslų skyriais. Lietuvių kalba yra svarbiausioji dėstomoji kalba. Mokomos dar vokiečių, anglų ir lotynų kalbos. Matematika visoje klasėje dėstoma vokiečių kalba, o ir gamtos mokslų sąvokų sistemos imamos iš vaizdingesnės vokiečių kalbos. Mokykla išlaikoma užjūrio lietuvių lėšomis, tam tikros paramos susilaukia ir iš vokiškų įstaigų, kas mus džiugina". Autorius toliau pabrėžia, kaip svarbu esą išlaikyti Rytų tautų įvairumą savo šaknyse. "Juk reikalingas tas, ką teks sodinti Rytų dirvoje, kai kurią dieną bus nuo jos nutraukta laivo drobė". Tai esą tamsus didžiulis klausimas laiko horizonte.

"Lietuvos herbas — globėjas Sv. Jurgis ant balto žirgo — puošia visas mokyklos patalpas ir stebi jų veiklą gyvenimą. Mokiniam nereikia rūpintis nei mokslapiniiais, nei išlaikymu ar drabužiais. Kai kurie iš jų yra našlaičiai. Jie savo mažą valstybę patys laiko tvarkingai ir prižiūri sodą. Švedų paaukotas pilnas krepšinio įrengimas mokyklai sudarė progą garbingai pasirodyti ir sporto srityje. Matome visus susirinkusius valgyklos salėje. Krinta į akis, kad visi vaikai mandagiai pasveikina atvykusius svečius, ir mes tyliai stebimės jų atvirumu ir pagarba". Toks mokinių laikymasis esą blogiems mokytojams nepasiekiamas tikslas. Autorius tuo nori pasakyti, kad geras lietuvių gimnazijos mokinių elgimasis esą gero mokytojų auklėjimo vaisius. Ta proga tarp mokytojų kaip svečias sėdėjęs ir vienas iš pirmųjų studentų, baigusį šią lietuvių gimnaziją. Dabar jis studijuojas gamtos mokslus Bonnos universitete, taip pat dalyvavo mokyklos delegacijoje skautų pasauliniame sąskrydyje Austrijoje, su skautais mokykla palankanti draugiškus santykius. Abiejų konfesijų mokiniai esą mokomi savos tikybos. Toliau rašoma:

"Mokytojai — jų yra 14 — yra svetingi ir ne tik mandagūs, bet ir nuoširdūs. Kai kurie iš jų yra studijavę Vokietijoje, vienas — Karaliaučiuje. Mes statome vienas kitam tuos pačius klausimus: Kaip atrodo Rytprū-

Kaip Mados Prasidėjo

Šiais laikais yra specialios madų mokyklos bei studijos, kurios kasdien šimtus naujų formų kepa, kaip sklindžius. Ir neretai madų kūrėjai valandų valandas prasėdi, sukdam galvas, kaip išrasti ką nors naujo. Bet seniau, kai madų mokykla nebuvo, naujų madų idėjos gimdavo atsitiktinai.

Napoleono III žmona Eugėja sykį ruošėsi šauniam priėmimui. Ji sėdėjo prie tualetinio staliuko, apsirengusi balta suknele. Netęcia, pavertusi vieną buteliuką, ji apliejo suknelę keliose vietose tamsiu skysčiu. Reikėjo suknelę mesti. Bet karalienė ji taip patiko, kad pradėjo galvoti ir rado išeitį. Išėmusi iš vazos keletą rožių, ji pridengė jomis suknelės dėmes. Nuo to laiko įėjo į madą puošti sukneles padrikai išmėtytomis gėlėmis.

Vieną kartą karalienės Marijos Antuanetos dvaro damai Lambello vėjas nunešė skrybelę. Norėdama išgelbėti savo šukuoseną, ji nusirišo savo mėlyną kojinių raištį ir susirišo plaukus Taip atsirado plaukų raištis.

Grafiene Castiglione sukūrė naują mažą skrybelaitę. Vieno pilkniro metu šuniukas, pasigavęs jos plačiasparnę skrybelę, taip apie ją pasidarbavo, kad paliko tik patį galvutę su pluoštu gėlių. Grafiene grįžo į Paryžių su entuziazmu ir naujos skrybelės idėja. Naujoji skrybelaitė visoms labai patiko ir plačiai paplito ne tik Prancūzijoje, bet ir už jos ribų.

Londono kunigaikštienė Jersey, išvykusi į provinciją, panorė eiti meškerioti. Bet ji neturėjo tinkamų drabužių. Pasūsta į

pirmą pasitaikusią drabužių parduotuvę, jos tarnaitė nieko kito nerado, kaip vyrišką sportinį švarką. Kunigaikštienė pradėjo Jersey švarkų madą.

Ne tik moterų, bet ir vyrų mados kartais esti egzotiškos kilmės. Šiandien visam pasaulyje nešiojamos plokščiai suprosytos kelios yra Valijos princas išradė. 1899 m., išėjęs pasivaikščioti, princas persiplėšė kelines. Jo tarnas, nupirkęs naujas kelines, nelaukė, kol jas apvaliai suprosys, bet paėmė kaip buvo sulankstytos ir nuskubėjo pas nekantraujantį princą. Grįždamas namo, princas atkreipė į save visų dėmesį, ir taip atsirado nauja kelių dėvėjimo moda.

Naujiena Vaikų Literaturoje

Tik iš spaudos išėjo vaikams mums visiems gerai žinomo vaikų rašytojo Vytės Nemunėlio ir foto menininko Vytauto Augustino knyga "Po Tėvynės Dangum". Čia V. Augustinas sumontavo seriją vaizdų iš Lietuvos miestų, istorinių vietų, sodybių, gamtos ir vaikų gyvenimo. O Vytė Nemunėlis davė tiems vaizdams turinį.

Tokio pobūdžio knygų vaikams mūsų literatūroje dar nebuvo. Tai puikus vaizdų ir žodžių, meninės formos ir auklėjančio turinio kūrinys. Ši knyga bus gražiausia ir brangiausia dovana vaikams švenčių proga. Kaina \$2.00. Knygą galima gauti pasiunčiant užsakymą su pinigais šiuo adresu:

Povilas Ališauskas
107-17 118th Street,
Richmond Hill 19, N. Y.



Dabar Laikas Pasirinkti Žaislus KALĒDINĖM DOVANOM - Atsilankykite Pas Mus,

kur rasite geriausius žaislus mieste ir mes pagelbėsime išrinkti tinkamą žaislą didelėm ir visokio amžiaus vaikams.

WORCESTERIO SENIAUSIA ŽAISLŲ KRAUTUVĖ
ATIDARYTA TREČIADIENIO VAKARAIŠ

Čia keleta žaislų iš kurių galima pasirinkti: žaidimo (pool) stalai; statybos setai; chemijos setai; mikroskopo setai; elektriniai traukiniai, lėlės, vežimukai, karai, pačiūzos (skates), rogutės už numazintas kainas.

LINKSMŲ KALĒDŲ ŠVENČIŲ
Ir
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
SHERATON HOTEL
SHERATON VIESBUTIS
Kur geri draugai susitinka paminėti šventes

Dykai Išbandymas

nuo
Reumatškų Skausmų
Arthritis

Jei dar niekad neavartojot ROSSE TABS nuo Raumeninių skausmų, dažnai susijusių su Reumatizmu, Arthritis ir Neuritis, tai kodėl nepabandyti juos ŠIANDIEN mūsų išlaidomis? Vartojamos tūkstančių virš 25 metų.

DYKAI Skaitytojams šio
Laikraščio

Mes kviečiame jus pabandyti juos be mokesčio. Daleiskite atsiųsti jums siuntinį 24 TABLETS DYKAI. Jei ne pilnai būsite patenkintas gaunama pagalba, gražinkite likusią dalį ir už tai jūs nebūsime mums skolingas. Bandytas nekainuos jums nei vieno cento. NESIŪSKITE PINIGŲ. Tik atsiųskite savo vardą ir adresą greitai į:
ROSSE PRODUCTS CO.,
Dept. X-II
2708 Farwell Avenue,
Chicago 45, Ill.

VENECUELOJE lietuvių leidžiamas žurnalas "Tėvų Kelias" eina jau ketvirtuosius metus. Jo redaktoriui kun. A. Sabaliauskui spaudos darbo 25 m. sukakties proga sveikinimus atsiuntė vyskupai V. Padolskis ir A. Urbšys (Liepojos), min. B. K. Balutis, min. Dr. K. Grauzinis ir kt.

SKAITYKITE
IR PLATINKITE
"AMERIKOS LIETUVI"

FAUCHER'S ATLANTIC SERVICE

448 GRAFTON ST. - WORCESTER, MASS.

GOODYEAR
PADANGOS - GUMAI - BATERIJOS ir REIKMENYS

CERTIFIED
Kas Reiškia Mano ATLANTIC ženklas Jums?
LUBRICATION

Reiškia, kad esu išlaikęs Kvotimus, Atlantic eksperto, ir tokiu būdu esu pasiruošęs suteikt Jums Geriausį Patarnavimą Jūsų Automobilio Reikalams.

"Ateikite ir Persitikrinkite Kaip Aš Dirbu"

BARGAIN CENTRE

130 MILLBURY ST. - WORCESTER, MASS.

Nepaprastai Didelės Vertės Drabužiai

Vaikų Pažamos	75c
Vaikų Kojinės	19c
Mergaičių Vilm. Sijonai	50c ir 75c
Mergaičių Suknelės	85c
Vyrų Kojinės	tuz. \$1.00
Vaikų Corduroy Apsiaustai	\$1.00
Vaikų Kepurės	49c

Daug kitų pirkinių

DOVANOS
Del Kiekvieno
Šeimynos Nario
ir
Del Namų
SEPTYNI DIDELI AUKŠTAI
PRIPILDYTI DOVANOMIS
DENHOLM'S
Worcesterio Didelė Kalėdų Krautuvė

siuose? Kaip atrodo Lietuvoje? Jie bemaž neturi ryšio su savo tėvyne; mūsų grįžusieji iš Lietuvos yra žinių šaltinis ir mums, ir jiems. Kalbame apie Karaliaučius, apie Neringą, pasakui senųjų prūsų dievus, apie kuriuos jie daug žino. Mes nevengiame išreikšti savo dėkingumo už pagalbą, kurią mūsų žmonės patyrė Lietuvoje, bet jie į tai tik numoja ranka. Tai jau daugiau negu sena kaimynystė ir lygus likimas, kuris abejus - jungia". Dar esą pora tokių, kurie kiršina, tartum jie nieko nebūtų pasimokę, pastebėjo vienas mokytojas. Čia ir esą bendrumas tų, kurie buvo likimo iš esmės pamokyti ir dabar jau siekia bendros atsakomybės, baigia autorius.

VOKIETIJOJE užsieniečių spaudos paroda buvo suruošta Munchene. Joje buvo išstatyti Centro - Rytų Europos Laisvosios Spaudos Sąjungai priklausančių 13 tautybių 29 įvairiomis kalbomis leidžiami laikraščiai visa eilė kt. leidinių. Lietuvių skyrius, kurio paruošimu rūpinosi "Tremties" redaktorius S. Miglinas, buvo pats turtingiausias. Jame buvo išstatyti VLIKO memorandumų rinkinys, ELTOS PLB Vokietijos krašto valdybos biuletiniai ir "Tremties" leidiniai.

Berta Vaišnorienė, 47 metų, kilusi iš Kaukėnėlių prie Tilžės, pastaruoju laiku gyvenanti Hamburge, iškėjo už arabų šeicho milijonininko Ibrahim Khalilio, kuris pas ją anksčiau nuomavo kambarį.

ŽEMIAUSIOS KAINOS UŽ

VILNONE MEDŽIAGĄ MASTAIS

VYRAM ir MOTERIMS

Suknioms - Sijonams - Kostiumams

Švarkam - Kelnėm

PASISIUKITE ir SUTAUPYSITE

Duokite Medžiagas KALĒDINĖM DOVANOM !

Mes specialybė didelis pasirinkimas vilnonės ir įvairios medžiagos

SIUNTINIAMS UZSIENY

B. I. SEDER Co.

16 Green Gatvės

Worcester

Atidaryta Pirmadieniais per Penktadieniais 8:30 val. r. iki 5:30 v.



DIDZIAUSIA NUOLAIDA UŽ JŪS!

SENĄ BATERIJĄ

Peržiūrom Baterijas Del Šalto Oro Nemokamai

Nuomojame - Taisome - Dapildome

NAUJOS BATERIJOS NUO \$8.89

WORCESTER BATTERY CO

60 PORTLAND ST. - TEL. 5-5338

PAVERGTOJE LIETUVOJE

"Žydinčioje žemėje"

"Galutinai ir negrįžtamai nugalėjo respublikoje kolūkinė santvarka. Lietuvos kaime dabar viešpatauja socialistinė ūkio sistema. Žemės ūkis aprūpintas milžinišku skaičiumi mašinų" — iš LKP (b) sekretoriaus A. Sniečkaus pranešimo LKP (b) VII suvažiavime, "Tiesa" nr. 232, 1952 m. rugsėjo 30 d.

Gi ta pati "Tiesa" nr. 235, 1952 m. spalio 3 d., straipsnyje apie kolūkiuose esamus trūkumus, rašo: "... Negeresnė padėtis kolūkyje ir su rudens sėja. Kolūkis turi dvi arklines kuiliamąsias, yra MTS traktorinė sėjamoji, bet jos neišnaudojamos, ir sėja atliekama, rankiniu būdu, nekokybiška sėkla. Nė kiek negeresni reikalai ir "Tarybinės žemaitijos", "Žemaičių Krašto", "Žydinčios žemės" ir eilėje kitų rajono kolūkių, nes jie irgi buvo po keltis kartus svarstyti rajono vykdomojo komiteto posėdyje.

Taigi, atrodo, kad čia nereikalingi nei komentarai. Nežiūrint "milžiniškų skaičių mašinų", "Tarybinė žemaitija" apsėjama vis dar tais pačiais buržuaziniiais prosenolių metodais — iš sėtuvės, užkabintos ant palinkusio Lietuvos ūkininko kaklo, pūslėtom rankom sėkla beriama "Žydinčios žemės" kolūkio dirvon.

"Ar ilgai dar teis tokia padėtis?"

"Tiesos" nr. 235, 1952 m. spalio 3 d. num. aprašomi Druskininkų pradžios mokyklos beviltiška kova su Druskininkų rajono vykdomojo komiteto pirminko pavaduotojų Sockovu.

Mokyklai buvęs pastatytas didelis dviejų aukštų namas, į kurį turėjo būti perkelta pradžios mokykla, lig tol buvusi angstoje ir netinkamose patalpose. Tačiau mokyklai skirtame name buvo patalpintos visokios įstaigos, kaip pašto agentūra, pieno priėmimo punktas, apylinkės taryba ir, pagaliau, net krautuvė, gi mokykla pati vėl sugrūsta angstoje patalpose, kur net, anot "Tiesos", nesant pionierių kambario, negalima gerai išvystyti mokyimo - auklėjamojo darbo". Todėl "Tiesai" "nesuprantamas tas bejėgiškumas, kurį parodo Druskininkų rajono vadovai taikstydamiesi su tuo, kad jų nurodymai nevykdomi apylinkės tarybos pirmininko. Ar ilgai dar teis tokia padėtis? — patetiškai klausia "Tiesa".

Tokia padėtis, reikia manyti, teis tol, kol Dievas neišvys iš "darbininkų rojaus" pirmuosius didžiuosius nusikaltėlius.

Sniečkaus "ataskaita"

"Tiesos" 232 nr. 1952 m. rugsėjo 30 d. ir 233 nr. spalio 1 d. num. paskelbtas ilgas LKP (b) CK sekretoriaus A. Sniečkaus pranešimas LKP (b) VII suvažiavimo proga. Beveik per ištiesą laikraštį suminėdamas įvairius laimėjimus, Sniečkus toliau pradeda "generalinį puolimą" — beveik tiek pat vietos skirdamas trūkumams, kuriais apkaltinamas visas tarybinės Lietuvos valdžios aparatas.

Ypatingai daug priekaištų daroma žemės ūkio darbuotojams, iškeliant begales trūkumų kolūkių administravimo srityje. Kaip vaistą šitoms blogybėms gydyti, Sniečkus nurodo, kad: "Ypatingai svarbus uždavinys partinių, tarybinių ir žemės ūkio organų darbe vadovaujant kolūkiame pasilieka tolesnis kolūkių politinis ir organizacinis ūkinis stiprinimas, politinio darbo kolūkiečių tarpe stiprinimas, kėlimas jų politinio budrumo užsimaskavusių buožinių nacionalistinių elementų likučių visokių priešiškių pasireiškimų atžvilgiu. Būtina ir toliau dirbti sistemingą darbą demaskuojant

kolūkius pralindusius buozes ir apvalant nuo jų kolūkius". — Prie šio gaštume pridurti, jog ir Lietuvos partizanai nesnaudžia, demaskuodami ir apvalydami lietuviškuosius kolūkius nuo "pralindusių" į juos Sniečkaus draugų...

Toliau Sniečkus smarkiai puola partijos narius už per menką išvystymą kritikos ir savikritikos, nurodydamas, kad "kritika ir savikritika nepakankamai išvystyta mūsų respublikinėje partinėje organizacijoje".

Na, o jei, kad ir su draugo Sniečkaus pritarimu, pabandyti "išvystyti" kritiką ir savikritiką, tai gali tikėtis būti užpul-tas, kaip Širvyos Sabakino, ir netekti ne tarnybos... O valgyti juk ir komunistas nori.

Paleckio ir Gedvilo Sostai braška

Tame pačiame partijos suvažiavime Sniečkus savo pranešime rūsčius Zeuso žaibus paleido net ir į Tarybinės Lietuvos galiūnus — draugą M. Gedvilą ir draugą J. Paleckį.

"Ministrų Taryboje, neskiriam pakankamo dėmesio kultūrinės statybos klausimams, miestų sutvarkymui, darbo žmonių butinių sąlygų pagerinimui. Už tuos trūkumus kaltė tenka visų pirma Ministrų Tarybos pirminkui drg. M. Gedvilui"...

Draugui M. Gedvilui, po šito reikšmingo priekaištų, daugiau nieko nelieka, kaip muštis į krūtinę ir pamažu ruoštis į "kurortą", pasigydyti nuo negalavimų, atsiradusių per ilgai sėdint vienoje ir toje pačioje tėvo Stalino stiliaus kėdėje, kuri, kaip žinoma, nepasižymi dideliu patogumu.

Bet dar didesnis rūstybės žaibas trenkė į draugą Paleckį: "Suvažiavimo delegatai griežtai kritikavo atskirus respublikos vadovaujančius darbuotojus už jų prisitaikėlišką pažūrą į buržuazinio nacionalizmo faktus. Lietuvos KP (b) CK biuro narys drg. Paleckis bendromis kalbomis prieš buržuazinį nacionalizmą dangstė savą nenorą demaskuoti konkrečius nacionalistinių pažūrių skleidėjus, nekovojo prieš juos.

Suvažiavimo delegatai drg. Bieliauskas, Niunka, Liaudis, Šumauskas, Macijauskas, Žiugžda, Kaunaitė ir kiti konkrečiais pavyzdžiais parodė, kad drg. Paleckis ne tik taikstėsi su buržuaziniiais nacionalistais, bet daugelį iš jų ir palaikė. Jis nepakankamai aktyviai dalyvavo partinės organizacijos kovoje už socialistinį žemės ūkio pertvarkymą. Pasisakęs suvažiavime drg. Paleckis pripažino kritiką jo adresu teisingą ir pasižadėjo savo klaidas ištaisyti praktiniame darbe".

Taigi, draugui Paleckiiui ne tik jau teko muštis į krūtinę, bet, atitaisant savo klaidas socialistinio žemės ūkio pertvarkymo srityje, reikės daboti, kad, lupant sepiantą kailį nuo Lietuvos kolūkiečio, nesudrebėtų ranka, nes kitaip irgi teks į "kurortą" iškelti.



DETROIT. — 13 savaičių šuniukas išgelbėjo 11 metų Judy Jones nuo užpuoliko.

"Pasaulio Lietuvių Žinynas" Jau Pasirodė

Tai didelio formato (6 x 9) colių) 366 puslapių knyga, kurioje apstu medžiagos įvairiausiems klausimams. Pirmiausia akini krinta graži knygos išvaizda, geras popieris ir patogus suplanavimas.

Knygos pradžioje idėtas jos smulkus turinys, o gale — išsamus indeksas, kas ją padaro labai patogiai naudotis kai skubiai reikia susirasti kurios nors lietuvių įstaigos, organizacijos ar laikraščio aprašymą ar adresą. Indekse taip pat surašyti įvairių valstybių miestai, kuriuose tik yra kad ir mažiausia lietuvių kolonija ir nurodyti puslapiai kur apie juos ieškoti aprašymų ir reikalingų organizacijų bei įstaigų adresų. Kad ir į toliausią pasaulio užkampį nublokstas lietuvis ŽINYNO pagalba lengvai susiras jam reikalingą lietuvių koloniją, įstaigą, parapiją, laikraštį ar organizaciją. Lietuviai kultūrininkai: dailininkai, teatro darbuotojai muzikai, dainininkai, profesoriai, rašytojai ir žurnalistai surašyti alfabetine tvarka atskiruose sąrašuose, kartu nurodant ir jų adresus. Panašiai surašyti ir šiaipus geležinės uždangos gyvenantieji lietuviai kunigai.

Iš ŽINYNO patiriame, kad J. A. Valstybėse yra 123 lietuvių Romos katalikų parapijos, kurios visos aprašytos nurodant įsteigimo datas, adresus, jų

klebonus bei kunigus ir daugelyje atvejų net parapijonų skaičių. Taipgi yra apsieiai informacijų ir apie kitų religijų lietuvių bei jų religines bendruomenes netik J. A. Valstybėse, bet ir kitose pasaulio dalyse.

Iš bendrųjų skyrių akin krinta platus skyrius apie JAV-bių mokyklų sistemą, įvairias profesijas ir kokio išsimokslinimo reikalaujama iš norinčių jį jas pakliūti, ir net kiek toje ar kitoje profesijoje uždirbama. Taipgi platakam skyriuje apžvelgiami JAV-bių imigracijos įstatymai, su kuriais tenka susidurti daugeliui Tėvynės netekusių lietuvių.

Knygoje pastebėta visa eilė naudingų lentelių: palyginimai angliškiosios, amerikoniškiosios ir metrinės matų, saikų ir svorių sistemos Lietuvoje vartotų savų, o taipgi rusų bei lenkų matų sistemos, įvairių šalių imigracinės kvotos į JAV-bės, mokslo laipsnių, nuotolių, pasaulio valiutų, termometrų ir t.t.

Paskubom peržvelgus sunku duoti išsamų knygos įvertinimą, bet bendrai galima pasakyti, kad joje ras sau naudingų informacijų ir adresų kiekvienas lietuvis. Ji ypatingai turėtų būti naudinga lietuviui kultūrininkui ir visuomenininkui. P. L. ŽINYNO kaina — \$5.00. Gaunamas lietuvių knygynuose arba tiesiai iš redaktoriaus:

Mr. A. Simutis,
41 W. 83 Street
New York, N. Y.

LINKSMŲ KALĖDŲ SVENČIŲ
— NUO —
QUINSIGAMOND SPA
900 MILLBURY STREET
Worcester, Mass.

LINKSMŲ KALĖDŲ SVENČIŲ
— NUO —
CENTRAL SHOE SERVICE
4 FOSTER STREET
WORCESTER MASS
TEL. 3-1013

LINKSMŲ KALĖDŲ SVENČIŲ
— NUO —
WILFAND'S CREAMERY
121 WATER STREET
Telephone 3-1841
WORCESTER, MASS.

LINKSMŲ KALĖDŲ SVENČIŲ
— NUO —
SEARS, ROEBUCK & CO.
661 MAIN STREET
Worcester, Mass. TEL. 6-4611

BOSTON SPA
113 WATER STREET
Tel. 2-9633
Worcester, Mass.
— Nepaprasta Vertė —
VAIKŠČIOJANTI LELE 69c
PO NAUJA VADOVYBE
Pilnas Pasirinkimas Saldainių, Riešutų,
Žurnalų, Laikraščių

LINKSMŲ KALĖDŲ SVENČIŲ
— NUO —
JAFFE'S Hardware & Paint Co.
Atidaryta Sekmadieniais
116 WATER STREET
TEL. 3-5203

MAGAY & BARRON
OPTIKIERIAI
TEL. 3-3504
368 MAIN GATVĖS—prie Foster gatvės
Worcester 8, Mass.

NECCHI

Before you buy any sewing machine... find out what a really modern sewing machine can do!

LIBERAL TRADE-INS. EASY BUDGET TERMS.

LOOK FOR **Necchi**

YOUR GUARANTEE OF NATIONWIDE SERVICE

SIMPLEX SEWING MACHINE

729 MAIN STREET
Tel. 5-4430 - Worcester, Mass.

IMPORTUOTA IŠ ŠVEDIJOS

Naturališku Šerių Šepetys

LINCOLN ŽEMA KAINA **\$1.98**

PALYGINKITE SU \$5. ŠEPEČIAIS

LINCOLN PHARMACY
FORMERLY BREWER & CO. RETAIL DRUG DIV.

243 LINCOLN GATVĖS - 56 FRONT GATVĖS - 21 ELM GATVĖS
Worcester, Mass.

Sajungos Veikla

Gruodžio 1-ąją įvyko paskutinis šių metų susirinkimas. Iškilusius įvairius raportus, nutarta išleisti šią savaitę penkis dolerius Labdarinės Draugijos Kalėdiniam Fondui, taipgi susirinkime padaryta rinktiava ir iš viso bus įteikta \$12.60.

Nutarta padėkoti ir remti "Amerikos Lietuvių" už jo nuolat rodomą palankumą talpinant skelbimus ir aprašymus mūsų veiklos. Nutarta ruošti prieš Užgavėninę kugelių ir kozyrų vakarą šv. Kazimiero parapijos bažnytinėje svetainėje. Įžanga 65 centai, pražžia 8 val. vak. Tėmykit vėlesnių pranešimus.

Į 1953 m. Valdybą išrinkta pirmininkė p-lė Angela Irlkaitė. Tai bene bus pirma iš naujakurių, kuri užima tokią vietą Moterų Sąjungoje. Sąjungietės suprantą, kad mūsų naujakuriuose glūdi svarbi kultūrinė jėga, kurios įtraukimas į mūsų centralines organizacijas vien teigiamai tegali atsilepti abelname

Amerikos Lietuvių gyvenime. Nuoširdžiai pasivadėjo talkininkaiti p-lė Irlkaitėi visos darbščios mūsų sąjungietės ir kuopos valdybos narės, būtent: vice-pirm., p. M. Watkins; Prot. rašt., p. M. Zemaitaitienė; Fin. rašt., M. Delionienė; Ižd., p. N. Thompson; Ižd glob., ponios R. Pinkus ir Matukaitienė, Tvarkdarė p. Eva Thompson, ir korespondentė p. V. Liutkienė.

Užbaigus reikalus eita prie socialio vakaro dalies, nes visų dėmesį viliojo gražiai išpuošta Kalėdų eglaitė ir kupinas stalas spalvingai įrištų dovanėlių. Darbščios ir sumaningos veikiančios komisijos ir valdybos dėkai, suruošta tas Kalėdų stalas ir gardūs užkandžiai.

Kalėdinės giesmės ir dainos, Santa Claus'o krečiami juokai ir išdalytos dovanos, sudarė visoms gražią, šeimynisko pobuvio nuotaiką, taip kad nencorums skirties namon linkėdamos viena kitai — Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!

Viėša Padėka

Šiuomi reiškiama gilia padėka Worcesterio Lietuvių Moterų Klubui už suteiktą paramą — \$20. dovaną. Ypač dėkojame už atjautimą lietuviškos spaudos ir nuolatinį bendradarbiavimą, kas suteikia morališkos paramos varyti lietuvių palaikymo darbą toliau.

"Amerikos Lietuvis"

Worc. Lietuvių Moterų Klubu Bazaru Pasekmės

Sekančios narės pardavė daugiausia tikiety ir gavo dovanas: Pirmą — Agota Motiejaitienė, pardavė 19 knygučių; Antra, Diana Šalaviejus, pardavė 11 knygučių; trečią, Mrs. Dodge, 10 knygučių; ketvirtą, Mrs. Katherine Pupka, 10 knygučių; penktą, Kristina Šalaviejus, 8 knygučių; šeštą, Anna Rakauskas, 7 knygučių.

Bazaru pasekmės davė apie \$500.00 gryno pelno. Nuo bazaru dar liko apie 113 dėžučių Kalėdinių Atviručių; 30 žurstų ir 80 lėlių.

Reiškiama nuoširdų aciu visom narėm, kurios prisidėjo prie šio parengimo, aukomis ar darbuote. Taipgi didelis aciu visiem, kurie prisidėjo prie šio parengimo pasisekimo vienokiu ar kitokiu būdu.

A. Motiejaitienė

Susirinkimas

Worcesterio Lietuvių Senų Žmonių Pagelbos Namu Draugija laikys savo metinį susirinkimą L. U. K. svetainėje, 12 Vernon gatvės, gruodžio (Dec.) 11 d., 7:30 vak. Visi nariai malonėkite atsilankyti, bus svarbių tarimų dėl ateinančių metų ir Valdybos rinkimas.

Nuoširdžiai užprašo K. L.

Metinis Susirinkimas

Lietuvių Birutės Pašelpinė Draugija, laikys savo metinį susirinkimą Liet. Uk. svetainėje, 12 Vernon gatvės, gruodžio mėn. (Dec.) 19 dieną, 7:30 val. vak. Taigi visi nariai malonėkite atsilankyti, bus daug svarbių tarimų ir Valdybos rinkimas dėl 1953 metų.

Kaz. L.

Geriausio Kalėdinė Dovana!

"AMERIKOS LIETUVIS" 1953 Metui! Duokite "Amerikos Lietuvių" savo draugams ir giminėms kai Kalėdinę Dovaną! O "A. L." Redakcija duos jums Dovaną \$2.00 sumoje knygu! Prašome pasinaudoti visus "Amerikos Lietuvis" skaitytojus, taipgi visus mūsų tautiečius — naujuosius "Amerikos Lietuvis" prenumeratorių. Kas užsisakys metui mūsų laikraštį ir prisijus metinė mokesį suruje \$3.00,

Ir Vėl Vienas Kariuomenėn

Pasiruošti kovai prieš komunistizma, Amerikos kariuomenėn šaukiama vis daugiau ir daugiau jaunų vyrų. Į šaukiamųjų eiles patenka nemaža ir tremtinių jaunuolių.

Štai, šio mėnesio 5 d. Dėdės Samo armijon iš Worcester'io išvyko T. M. M. Ratelio narys Henrikas Puskepalaitis, vėl sumažindamas narių gretas, nes tai jau dvylikasis pašauktas kariuomenėn.

Kaip ir kitiems nariams, taip ir Henrikui Puskepalaičiui, T. M. M. Ratelio nariai lapkričio 26 d. savo patalpose surengė kuklias išleistuves. Jų metu pirmininkas J. Naikelis visų vardu tarė atsiveikinimo žodį, prisiminimui įteikdamas St. Kleino meniškai padarytą užrašų knygučių.

Atsiveikinimo žodžius taip pat tarė patyrę kariai Just. Bruoziš ir Stp. Šurkus, mergaičių vardu — D. Nauragytė ir jaunesniųjų narių vardu — V. Bliumfeldas.

Po visų linkėjimų prabilo ir pats Henrikas, linkėdamas visiems dar uoliau dirbti tą kilnų lietuviškumo darbą su skambia daina lūpose.

Be to, vyrų oktetas sudainavo keletą kariškų dainų, o mergaičių dvigubas trio — partizanų dainą, įpindamas jau visą savo sielą.

Pagaliau atėjo laikas išsiskirstyti, tai visi, paspausdami Henrikų ranką, linkėjo geriausios sekmes ir laimingai grįžti vėl į mūsų tarpą.

Narys

Visuomenės Žiniai

Sekmadienį, gruodžio mėn. 14 d. 4 val. po pietų, Ukėsų Klubu, 12 Vernon gatvės, viršutinėje salėje, bus

"Lietuvos Laisvės Komiteto" atstovų PRANEŠIMAS: "Lietuva už plieninės uždangos".

Atstovai papasakos kaip bolševikai slepia Lietuvos gyvenimą nuo pasaulio akių ir ką jie (bolševikai) apie tą gyvenimą prasaritaria.

Visuomenėn kviečiama gausiai dalyvauti. Įėjimas laisvas.

Rengia ALTS. Worc. Skyr.

23-čią Kalėdų Pramoga

Antanas (Spitz) Staliulonis jau 23-čią kartą ruošia Kalėdų Pramogą vaikučiams. Šimet šioji pramoga bus Rialto Teatre, gruodžio 24-tą dieną, po pietų. Jisai reiškia padėką visiems amerikonomams už aukas. Vaikučiai visuomet atmins visus geradarius savo maldose.

Rep. tas gaus mūsų Dovaną knygomis, araba, kas užrašys mūsų laikraštį savo draugui ar giminei gaus mūsų dovanas ir 1953 metų Kalendorių. Šis pasiūlymas tiktai ligi gruodžio 31, 1952 m.

Nukeliamas Susirinkimas

"Amerikos Lietuvis" nr. 49 iš 1952 m. gruodžio mėn. 8 d. 6-tame pusl. buvo pagarsinta, kad Lietuvių Labdaringos Draugijos ir Maironio Pašalpinės visuotinis, metinis susirinkimas įvyks 1952 m. gruod. 16 d. 8 val., šv. Kazimiero bažny. salėje.

Kadangi šv. Kazimiero bažnyčioje nuo gruodžio 14 iki 16 d. yra 40 valandų atilaidai, tai Lietuvių Labdaringos ir Maironio Pašalpinės Draugijos susirinkimas nukeliamas į 1952 m. gruodžio mėn. 17 d. 8 val. Susirinkimas įvyks toj pačioj vietoj — šv. Kazimiero bažnyčios salėje. Todėl visus gerb. narius ir nareres kviečiu atsilankyti į metinį visuotiną susirinkimą, kuriame bus perrinkta 1953 metais Draugijų Valdyba ir direktoriai.

Kas nesusikubo susimokėti nario mokesčio arba duokles, prašau pasistengti iki susirinkimo atlikti.

Lietuvos Labdaringa Draugija kiekvienais metais Kalėdų švenčių ir Naujųjų Metų proga, yra pasistačiusi tikslą sušelpiti neturtinguosius ir ligonis lietuvius. Tačiau ji vieną neįstengtų tų nelaimingųjų patenkinti, jei neateitų į pagalbą lietuviai biznieriariai ir lietuvių įvairios draugijos. Todėl ir šiais metais Lietuvių Labdaringa Draugija maloniai kreipiasi į geros valios lietuviškas draugijas ir lietuvius biznieriarius bei privačius asmenis prašydama aukų. Mūsų krišk-

žioniš' a pareiga: alkaną papenėti, trokstantį pagirdyti, nuogą pridengti, kalinį sušelpiti, pakelivį į namus priimti, ligonis lankyti, numirusį palaidoti ir t.t. Kas turime daugiau, nors nedidelėmis aukomis prisidedam ir sudėję į vieną vietą gausime gausių aukų. O tada galėsime atsidurusius varge lietuvius sušelpiti. Aukas galima įteikti Liet. Labdaringos Draugijos Valdybai, o susirinkimo metu bus priimtos ir susirinkime.

Visus Worcesterio lietuvius, kurie tokios pašalpos pageidauja, prašau kreiptis į Liet. Labdaringos Draugijos Valdybą, kuri pagal išgales kiekvieno prašymą pasistengs patenkinti.

Petras Milius, Liet. Lab. Dr. jos Pirm.

40 Valandų Atilaidai

Pradedant sekmadienį, gruodžio 14-tą iki antradienio vakaro, gruodžio 16-tą, šv. Kazimiero bažnyčioj bus 40 valandų pamaldos ir atilaidai.

Pardavimui

Marketas mėsos, grocerių ir alaus bei vyno, su trobėsiu lietuvių apylinkėj, gera proga dėl lietuviu. Kaina \$18,500.

Taipgi parsiduoda Spa, — Ice Cream Parlor, sykiu ir cigarai, cigaretai ir tonikai. Didžiausia judėjimo, biznio vieta. Lietuvių gatvė. Kaina tik \$6,000.

Taipgi turriu namų ir farmų del pirkimo ir žemės be trobų. John Burokas, 18 Alpine St., Worcester.

PLEASANT AUTO SCHOOL

Suteikia jums tiktai geriausias pamokas NĖRA JOKIŲ KITŲ PRIZADŲ Specialiai išlavinti Aukšto Gabumo Mokytojai Nemokama Pabelba Tiems Kurie Mokinasi Registracijos Teisių Knyga Aldmobile Hydramatic ir Standard Siftai 3 TRUMBULL GATVĖS (prie Salem aikštės) TEL. 2-0381 "PLEASANT VAIRUOTOJAI — GERESNI VAIRUOTOJAI"

LIETUVIŲ AUKSINIŲ DAIKTŲ KRAUTUVE

Užlaikome didelį pasirinkimą Kalėdų Dovanų — Lengvi Išmokėjimai — VISOKIŲ RUSIŲ LAIKRODŽIŲ Hamilton — Elgin — Bulova — Gruen ir Sveicariškų

KEEPSAKE \$35.00 iki

DEIMANTŲ \$1.000

Dideli pasirinkimai vedybinių ir gimtadienio žiedų Vėliausios rūšies spilku, auskarių, pendantsų ir perlų

ELGIN AMERICAN KOMPAKTŲ

Sibdarbrinių ir sidabruotų peilių ir šaukštų setų, žinomų kompanijų 1847 Rogers Bros. Community ir Holmes & Edwards Elektrinių Duonos Kepintojų ir Maišytojų — PAS-MUS NIEKAD NEBŪSITE APVILTĪ —

Nuoširdus Patarnavimas

J. M. NEVIS

165-A GREEN STREET - WORCESTER, MASS



filene's worcester

IŠSIKIRPKITE

ir LAIKYKITE!

Ekstra valandų jums apsipirkti Kalėdų šventėm Atidaryta vakarais . . . nuo 9 v. ryto iki 9 v. vak.

sekančiomis dienomis:

PENKTADIENI, GRUODZIO 12 PIRMADIENI, GRUODZIO 15 TREČIADIENI, GRUODZIO 17 PENKTADIENI, GRUODZIO 19 PIRMADIENI, GRUODZIO 22 ANTRADIENI, GRUODZIO 23 UZDARYTA TREČIADIENI, GRUODZIO 24, 5 val. vak!

LINKSMŲ KALĖDŲ JUMS!

Pranešant Atidarymą!!!

DRIVE-IN SERVICE LIQUORS YANOVER PACKAGE STORE

IVAŽIUOTI IŠ 278 MILLBURY GATVĖS ar 411 HARDING GATVĖS

Sėdėkite savo automobilį ir užsakykite

Mūsų Ekstra Patarnavimas: Įvažiuokite į mūsų automobiliams paskirtą vietą. Duokite užsakymą ir greitai patarnautojas įdės alaus dėžę ar bonkų vyno ar kitokio gėrymo į Jūsų karą.

Nėra problemų pastatyt karą — Nereikia meterų — SPECIALIAI ATIDARYMUI — HOLLAND BEER or ALE \$2.65, 24 bonkų dėžė SCHMIDT'S BEER \$2.75 24 bonkų dėžė ekstra už bonkas

IDEAL PHARMACY

Vaistinyčios Tel. 3-4840 — Res. 7-1725 V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm. WORCESTER, MASS. 29-31 KELLY SQ.



Paveskite mums savo sveikatos priežiūrą ir įvairius patogumo aprūpinimus. Mes užlaikome aukščiausios rūšies vaistus ir įvairius toaletinius reikmenis žemiausiomis kainomis. "Kokybė prekių ir draugiškas patarnavimas už žemiausias kainas yra mūsų didžiausias malonumas". Pavargęs? Užeik į lietuvišką vaistinę pailsėk, atsinaujink energiją prie bufeto užkandžių, karštų ir šaltų gėrimų ar šaltkošės.

LIETUVIAI pas LIETUVIUS!

Vaistinės valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakaro

Sekmadieniais: nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Cia irgi parsiduoda lietuviški laikraščiai



SVENTĖMS KALAKUTUS ir kt.

galima užsisakyti išanksto

Pristatome ir į namus

Kviečia atsilankyti:

CAPITOL MARKET

118 MILLBURY STREET - TEL. 6-0086

Palyginkite!

KODĖL MOKĖTI DAUGIAU JŪS NEGALITE NUPIRKT GERIAU

Automatiškas DUJOMIS ŠILDOMAS

Karštas Vanduo

YRA

25%

Pigesnis kaip bile kitas visiškai automatiškas būdas ir —

3 Kartus

Greitesnis, taipgi

Nereikia Didelės Tankos Rašykite, Telefonuokite ar Pašaukite Mus Del Pilnų Informacijų



Worcester Gas Light Company

30 MECHANIC STREET DIAL 2-2811 Krautuvė Atidaryta nuo 8:15 val. ryto iki 5:15 kasdien Trečiadieniais iki 9-tos val.

Atitaisyimas

"Amerikos Lietuvis" nr. 49 iš 1952 m. gruodžio 6 d., straipsnyne "Del Naujųjų Ateivių Teisių", 1 pusl. iš apačios trečioje eilutėje yra atspauslinta "bendruomenės nariai", o turėtų būti "bendruomenės nariai. Taip pat 4 pusl. Red. Pastaboje, kur atspausdinta "prof. J. K., turėtų būti "prof. J. R.". Tai įvyko korektūros klaidos "A.L." Red.

Skaitoju Atyda

Šio laikraščio numeris 50-tas, 1952 metų. Jeigu jūs prenumerata baigėsi šį mėnesį ar ankščiau malonėkite atsinaujinti.

Klausykites

"LIETUVIS" Lietuviškos

Radio Programos vad. J. K. ŽEMAIČIUI

Sekm. nuo 1:00 iki 1:30 val. p.p. Stotis WAAB-1440 kc.